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- Eu sunt credincios, Popescu-
le, şi cred că o să scăpîn de sără-
cie la... Sfântul Aşteaptă!
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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Autorităţile din localităţile riverane Dunării sunt în alertă în această perioadă, pen-
tru că există pericolul de inundaţii. Starea de supraveghere a crescut şi, după ce Minis-
terul Apelor şi Pădurilor a realizat o simulare privind inundaţiile pe Dunăre, s-a consta-
tat că dacă debitul va depăşi 12.000 mc pe secundă în Dolj vor fi inundate mai multe
zone, cele mai expuse fiind oraşele Calafat şi Bechet, comunele Cetate şi Rast, dar şi
altele. Directorul ABA Jiu, Marin Tălău, declară că în cazul în care limitele apelor Dunării vor depăşi
cantitatea de 12.000 cm pe secundă, nu vor fi în pericol gospodării. Până ieri, la ora 20.00, s-a menţinut
codul portocaliu pe Dunăre pe sectorul aval Porţile de Fier – Zimnicea (sector îndiguit aval Gruia) din
judeţele Mehedinţi, Dolj, Olt şi Teleorman, potrivit INHGA.
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Scandal „în familie”
la Judecătoria Craiova:
La un pas
să-şi scoată ochii
pentru o casă!

Mieii de Paşte,
sacrificaţi
tot în Piaţa Brestei

Târgul din care craiovenii vor putea
cumpăra miei vii sau tăiaţi va fi deschis
cu o săptămână înainte de Paşte, mai
exact pe data de 28 aprilie. Ca şi anul
trecut, carnea cea mai proaspătă va fi
de găsit într-un singur loc în Craiova,
respectiv în Piaþa Brestei. Aici vor fi ac-
ceptaţi doar crescătorii de animale care
au certificat de producător pentru mieii
şi iezii cu care vor ieşi la vânzare. Auto-
rităţile au declarat că nu primiseră, până
ieri, nici o cerere din partea acestora.
De numărul comercianţilor care vor veni
în piaţă ar putea depinde şi preţul kilo-
gramului de carne. Anul trecut, tot în
Piaţa Brestei, acesta a costat 14 lei în
viu, iar în ultima zi a coborât la 13 lei.
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MIRCEA CANÞÃR

Veneratã, urâtã, admiratã, huiduitã: puþine
personalitãþi au putut provoca sentimente atât
de intense ºi diferite precum fostul premier brita-
nic, Margaret Thatcher. Ieri, 9 aprilie, la o zi de la
anunþarea morþii sale, presa britanicã a fãcut re-
feriri la parcursul, profilul, imaginea ºi moºteni-
rea „Doamnei de Fier”, figura niciodatã contes-
tatã de istoria Regatului Unit. În editorialul sãu
consacrat „acestui rãzboinic al politicii”, „The
Guardian” aduce un omagiu celei care a influen-
þat, ca persoanã, Marea Britanie, în ultimii 30 de
ani ºi va continua cu siguranþã sã facã acest
lucru în urmãtorii 30 de ani. Dar fostul prim-mi-
nistru „a fost nãscut pentru a diviza,” noteazã
cotidianul. Care evidenþiazã „calitãþile excepþio-
nale ºi indubitabile” ale doamnei Thatcher, do-

vadã cã în politicã personalitatea e totul. „The Guar-
dian” nu ezitã sã sublinieze cã „moºtenirea e lipsitã
de unitate”, iar individualismul a atins paroxismul,
ceea ce s-a întâmplat ºi cu cultul lãcomiei. Editoria-
listul rezumã într-o formulã clivajul creat de Marga-
ret Thatcher: „Nimeni nu ar trebui sã danseze pe
mormântul sãu, dar nu meritã mai mult decât funera-
lii obiºnuite”. Presa britanicã a aplicat literalmente
aserþiunea. La stânga, ziarele nu au ezitat sã amin-
teascã cã Thatcher a fost „cel mai urât prim-ministru
din istoria Marii Britanii”. Pe site-ul sãu, „Morning
Street” asta face. Pe plan internaþional, cotidianul
menþioneazã cã a fost prietenul tiranilor lui Nelson
Mandela, i-a mulþumit dictatorului Augusto Pino-

ThatcherThatcherThatcherThatcherThatcher, adoratã sau detestatã?, adoratã sau detestatã?, adoratã sau detestatã?, adoratã sau detestatã?, adoratã sau detestatã?
chet ºi i-a lãsat sã moarã pe republicanii irlandezi. În
editorialul sãu, „Le Figaro”, prin Pierre Rousselin,
aduce un omagiu thatcherismului. Se spune cã -
asta o face lordul David Owen, în cartea sa „Bolnavi
la putere” - Margaret Thatcher a fost sãnãtoasã ºi
în formã în toþi cei 11 ani cât a fost prim-ministru.
Evenimentul decisiv care avea sã-i schimbe natura
a fost invadarea Insulelor Falkland, în 1992, când a
trimis o unitate navalã de asalt în Atlanticul de Sud
pentru a redobândi un arhipelag mic, puþin
important din punct de vedere strategic.
Vorba ei - „Bucuraþi-vã” - spusã pe treptele
reºedinþei din Downing Street, în urma de-
barcãrii trupelor britanice, a fost citatã ca
un exemplu de hibris. A început apoi sã se
dispenseze de colegii care nu erau de acord
cu ea ºi sã se înconjoare de cei care îi împãr-
tãºeau opiniile. În timpul grevei minerilor,
care a þinut un an, a fost foarte hotãrâtã ºi a
aflat ulterior, de la dizidentul sovietic Vladi-
mir Bukovski, menþionând acest lucru ºi în
memoriile sale, cã ajutorul sovietic se ridi-
case la un milion de dolari. „Am primit mai
târziu un document care lãsa sã se înþelea-
gã cã Garbaciov era întru-totul de acord ºi
era printre cei care au autorizat plata”. În
fine, în 1989 Thatcher pãrea sã nu mai înþe-
leagã realitãþile în care acþiona. Când Zidul
Berlinului s-a prãbuºit a refuzat sã recu-
noascã faptul cã reunificarea Germaniei de

Est ºi de Vest avea sã aparã imediat pe agenda po-
liticã. L-a avertizat pe preºedinte George Bush Sr. cã
„dacã nu suntem atenþi, nemþii vor dobândi în pace
ceea ce n-a putut Hitler dobândi prin rãzboi”, o re-
marcã absolut ciudatã. Hibrisul a devenit evident
pe 30 octombrie 1990, când s-a întors în Camera
Comunelor dupã o întâlnire, la Roma, a ºefilor de
stat din UE, unde, într-o conferinþã de presã, a fãcut
declaraþii despre ceea ce nu voia sã accepte.

Camera a aprobat reducerea
numãrului de posturi aferente
cabinetelor demnitarilor

Camera Deputaþilor a adoptat, ieri,
cu 270 voturi „pentru”, 4 „împotrivã”
ºi 50 de abþineri, Ordonanþa 2/2013,
care prevede reducerea numãrului de
posturi aferente cabinetelor demnitari-
lor din administraþia publicã centralã.
Potrivit prevederilor adoptate, cabine-
tului premierului va avea 18 posturi, iar
cel al viceprim-ministrului cu portofo-
liu, ministru de stat, va avea 12 posturi.
Viceprim-ministrul care nu are portofo-
liu va avea un cabinet format din 8 per-
soane, acelaºi numãr fiind ºi în cazul
fiecãrui cabinet al miniºtrilor, miniºtri-
lor delegaþi, secretarului general al Gu-
vernului ºi ºefului Cancelariei primu-
lui-ministru. La secretarul general ad-
junct al Guvernului, secretarii de stat ºi
asimilaþii acestora din cadrul ministe-
relor, Secretariatului General al Guver-
nului sunt prevãzute câte 4 posturi. Ca-
mera Deputaþilor este for decizional în
legãturã cu aceastã ordonanþã.

Cod portocaliu pe Dunãre
pânã desearã

Codul portocaliu de inundaþii pe
râul Crasna, în judeþul Satu Mare, ºi pe
Dunãre, în Mehedinþi, Dolj, Olt ºi Teleor-
man, a fost prelungit pânã astãzi la ora
20.00, potrivit Institutului Naþional de
Hidrologie ºi Gospodãrire a Apelor (IN-
HGA). INHGA a actualizat, ieri dupã-
amiazã, o avertizare anterioarã, infor-
mând astfel cã râul Crasna se aflã, pânã
astãzi la 20.00, sub cod portocaliu de
inundaþii în judeþul Satu Mare, zona aval
de Domãneºti. Tot pânã astãzi, ora 20.00,
se menþine codul galben pe râul Tur -
aval Cãlineºti Oaº (judeþul Satu Mare)
ºi pe Bega Veche (judetul Timiº). Aceeaºi
avertizare se instituie, începând de as-
tãzi, ora 6:00, pe râurile din bazinele
hidrografice Tur, Crasna ºi Barcãu din
judeþele Satu Mare, Sãlaj ºi Bihor. Tot
prin noua avertizare, se menþine codul
portocaliu pe Dunãre pe sectorul aval
Porþile de Fier - Zimnicea (sector îndi-
guit aval Gruia) din judeþele Mehedinþi,
Dolj, Olt ºi Teleorman, potrivit INHGA.

Guvernul va iniþia procedura de
asumare a rãspunderii pentru legea
restituirii proprietãþilor, dupã ce tex-
tul final a fost convenit cu CEDO, a
declarat premierul Victor Ponta. „S-
au întors colegii mei de la Strasbourg
ºi miercuri (n.r. - astãzi) venim în Gu-
vern ºi ne angajãm rãspunderea pen-
tru legea retrocedãrilor”, a afirmat
Victor Ponta la România TV. El a subli-
niat cã legea retrocedãrilor este o pro-
blemã a României, ºi nu una a USL.
„Avem un proiect pe care l-am pre-
zentat, ne-am dus cu el la Strasbourg.
Aveam data de 12 aprilie datã finalã.
Cei de la CEDO ne-au spus cã mai
prelungesc cu o lunã, pânã pe 12 mai
(n.r. - termenul pânã la care trebuie
adoptatã noua lege a retrocedãrilor),
ca sã vadã proiectul. S-au întors co-
legii mei de acolo - secretarul de stat
de la Justiþie ºi preºedintele de la
Autoritatea Naþionalã pentru Resti-
tuirea Proprietãþilor - cu textul final

Textul legii retrocedãrilor a fost
convenit cu CEDO, Guvernul se

pregãteºte sã-ºi  asume rãspundereaMilitarii pot fi menþinuþi în acti-
vitate dupã împlinirea vârstei de
pensionare pânã la vârsta de 60 de
ani, cu aprobarea conducerii insti-
tuþiei, în funcþie de nevoile de în-
cadrare, au decis ieri senatorii. Ei
au adoptat, cu un amendament, ac-
tul normativ de modificare a Legii
85/2005 privind statutul cadrelor
militare, retrimis în Parlament, pen-
tru reexaminare, de cãtre preºedin-
tele Traian Bãsescu. Proiectul a fost
adoptat cu 103 voturi „pentru”, 28
„împotrivã” ºi 3 abþineri. Potrivit
unui amendament propus de Comi-
sia pentru apãrare ºi însuºit de se-
natori, prevederile proiectului de
lege se vor aplica în exclusivitate
MApN ºi structurilor militarizate ale
MAI. Potrivit proiectului, pensio-
narea cadrelor MApN ºi MAI se va
face gradual - generalii cu o stea se
vor pensiona la vârsta de 56 de ani,
cei cu douã stele la 57 de ani, cei cu
trei stele la 58, iar generalii cu patru
stele la 59 de ani. Prelungirea pe-

Cadrele militare pot fi menþinute
în activitate pânã la 60 de ani

rioadei pânã la 60 de ani se poate
face potrivit deciziilor luate de co-
misiile de selecþie care funcþionea-
zã în instituþiile militare, iar propu-
nerea de pensionare sau nu a aces-
tora va fi obligatorie pentru minis-
trul Apãrãrii. Preºedintele Comisiei
de apãrare a Senatului, Corneliu
Dobritoiu, a menþionat, în timpul
dezbaterilor, cã serviciile speciale
precum STS, SPP, SRI vor funcþio-
na în baza Legii 80, care prevede
pensionarea la 60 de ani, iar pre-
lungirile se vor face în funcþie de
ierarhia care subordoneazã acele
instituþii. Senatul este Camera de-
cizionalã în cazul acestui proiect
de lege, care a fost reexaminat la
cererea preºedintelui Traian Bã-
sescu. ªeful statului susþinea în
cererea de reexaminare cã legea re-
flectã ori „un act de trãdare naþio-
nalã” ori „prostie”, deoarece, pen-
tru prima datã dupã Revoluþie, „se
încearcã punerea sub control po-
litic a generalilor”.

convenit cu CEDO, în aºa fel încât,
practic, acum nu va mai exista nici un
fel de argument cã vom fi condam-
naþi la CEDO sau cã e neconstituþio-
nal. Eu vreau sã angajãm rãspunde-
rea dintr-un singur motiv (...) Legi
privind retrocedarea au dat toate par-
tidele, este Legea Lupu, Legea 10 (...)
Nu este corect sã parã cã e o proble-
mã a USL. Este o problemã a Româ-
niei. Noi toþi plãtim pentru ceea ce a
luat statul comunist în urmã cu 70 de
ani. Nu cred cã este corect sã mai plã-
tim încã 70 de ani de acum încolo”, a
explicat premierul. Conform proiectu-
lui de lege pregãtit de Guvern, foºtii
proprietari ai caselor naþionalizate care
nu pot fi despãgubiþi în naturã vor
primi puncte în valoare nominalã de
un leu, raportat la valoarea casei, cu
care vor putea achiziþiona prin licita-
þie alte imobile sau le vor preschimba
în bani, dar dupã 2017,în limita a 14%
pe an din suma punctelor.

Tichetul valoric de 1.500 de
euro care va fi acordat pentru
casarea unui autoturism vechi în
cadrul programului „Rabla” va fi
transmisibil, dar reducerea de
preþ la achiziþionarea unei maºini
noi va fi contravaloarea unui
singur tichet, a anunþat ieri
ministrul Mediului, Rovana
Plumb. Prezentã la deschiderea
Târgului Romenvirotec de la
Romexpo, ministrul Rovana
Plumb a spus cã actul normativ
privind programul „Rabla” pe
2013 va fi lansat în dezbatere
publicã pe site-ul Ministerului
Mediului în 15 aprilie. Dupã
lansarea în dezbatere publicã va
mai trece o sãpãtãmânã, în care
se aºteaptã observaþiile ºi

propunerile celor interesaþi,
înainte ca programul sã poatã
începe. Modul în care se va
desfãºura programul va fi
stipulat într-un ghid de finanþare,

aprobat prin ordin de ministru,
astfel cã nu va fi necesarã
adoptarea de cãtre Guvern. Pânã
în acest moment, este sigur cã
valoarea voucher-ului va fi de

1.500 de euro,
respectiv 6.500 de lei,
a precizat ministrul
Rovana Plumb. Pentru
casarea unei maºini
va fi acordat un
voucher, care va
putea fi folosit pentru
achiziþionarea unui
automobil nou sau va
putea fi vândut de
cãtre proprietar. „Cu
siguranþã va fi
posibilã înstrãinarea
tichetului, pentru cã

sunt foarte mulþi cetãþeni care nu
au posibilitatea sã îºi cumpere un
autoturism numai în baza tichetu-
lui”, a spus Rovana Plumb.
Ministrul a adãugat însã cã nu va
mai exista posibilitatea obþinerii
unei reduceri mai mari la achiziþi-
onarea unui nou autoturism, prin
prezentarea a pânã la trei tichete
valorice de cãtre cumpãrãtor.
Întrebatã care va fi bugetul
alocat programului anul acesta,
ministrul a spus cã acesta este în
evaluare, precizând totuºi cã va
fi „aproximativ egal, dar nu mai
mare” faþã de cel de anul trecut.
Anul trecut, Guvernul a alocat
pentru derularea programului
„Rabla” 171 milioane lei, din care
s-au cheltuit 153,888 milioane lei.

Rabla 2013: Tichetul de 1.500 de euro va fi transmisibil
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Compania de Apã “Oltenia” SA,
instituþia care implementeazã pro-
iectul „Extinderea ºi modernizarea
infrastructurii de apã ºi apã uzatã
în Judeþul Dolj”, cofinanþat din
Fondul de Coeziune (FC) prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial (POS)
Mediu, Axa prioritarã 1, a mai sem-

nat un contract de lucrãri (CL13),
având ca obiect „Surse de apã ºi
reþele de apã ºi canalizare în oraºul
Segarcea”.

Contractul a fost semnat vineri,
5 aprilie, la sediul Operatorului Re-
gional de Apã, cu Asocierea SC
Construcþii Erbaºu SA – SC Po-

lystart Impex SRL, ºi are o valoa-
re de 28.089.963,09 lei, fãrã TVA,
iar termenul pentru finalizarea lu-
crãrilor este de 19 luni de la emite-
rea ordinului de începere. În ca-
drul acestuia, extinderea reþelei de
distribuþie cu apã potabilã se va face
pe o distanþã de aproximativ 13 km
ºi un total de branºamente de 354
la consumatori, în proporþie de
40% asigurate în proiect, restul
pânã la 887 vor fi realizate de Ope-
ratorul Regional ºi autoritãþile lo-
cale. Investiþia mai cuprinde rea-
bilitarea reþelei de alimentare cu apã
pe o distanþã de aproximativ 17 km.
Vor fi operate intervenþii pe 71 din-
tre strãzile oraºului Segarcea, în
sensul extinderii reþelei de canali-
zare menajerã pe o lungime de apro-
ximativ km, realizându-se 883 de
racorduri noi ºi reabilitarea aces-
teia pe o distantã de 3,68 km.

MARIN TURCITU

Craiovenii care locuiesc în car-
tierul Brazda lui Novac nu primesc
apã rece la robinete, astãzi, între
orele 9.00 ºi 14.00. Reprezentanþii
Companiei de Apã „Oltenia” au

anunþat cã alimentarea cu apã pota-
bilã este sistatã la urmãtoarele blo-
curi: R14, R15, R16, R17, R18,
R19, C8 – scara 1, C8a – scara 1,
C8b – scara 1. C8c – scara 1, C13b

– scara 1, C13c – scara 1. În
tot acest timp, angajaþii CAO vor
lucra la cuplarea unei conducte
noi de alimentare cu apã potabi-
lã pe strada ”Brazda lui Novac”.
”Atenþionãm utilizatorii de apã
potabilã din zonele menþionat cã,
din cauza manevrelor de golire
ºi umplere a sistemului public de
alimentare cu apã potabilã, oca-
zional, se pot produce modifi-
cãri ale calitãþii apei din punct
de vedere al turbiditãþii ºi culo-
rii”, se aratã într-un comunicat
de presã al companiei. La apari-
þia acestor fenomene, specialiº-
tii recomandã sã se evite con-
sumul pânã la limpezirea apei.

LAURA MOÞÎRLICHE

Autoritãþile nu au început
încã pregãtirile pentru amena-
jarea pieþei de miei, lãsându-
le pentru sãptãmânile viitoare,
pentru ca, în felul acesta,
spaþiul sã se pãstreze curat
pânã la deschidere. ”E devre-
me sã începem sã amenajãm
piaþa de pe acum. În penulti-
ma sãptãmânã dinainte de
Paºte vom începe sã salubri-
zãm locul ºi sã facem mici
amenajãri pe acolo, dar mai
devreme nu, pentru cã nu se
pãstreazã curãþenia. Nu e un
loc închis ºi atunci ar fi o
muncã pe care am face-o în
zadar”, a declarat Cãtãlin
Resceanu, directorul SC Pieþe
ºi Târguri SRL Craiova. Ca ºi
anul trecut, pentru comerciali-
zarea mieilor de Paºte s-a ales
Piaþa Brestei, singurul loc
disponibil pe care îl deþine
administraþia la aceastã orã.

Târgul din care craiovenii vor
 putea cumpãra miei vii sau tã-

iaþi va fi deschis cu o sãptãmânã îna-
inte de Paºte, mai exact pe data de

Spaþiul va fi bine
igienizat

Spaþiul în care se vor vinde
miei va fi întâi curãþat ºi
spãlat. Hala în care va fi
amenajat punctul de sacrifi-
care va fi, de asemenea,
supusã unei acþiuni de igieni-
zare, dupã care va fi dotatã
cu asomatoare. Mãcelarii vor
gãsi aici câteva seturi de
ºorþuri noi ºi materiale
plastice pe care le vor folosi
pentru colectarea resturilor
necomestibile. Autoritãþile vor
pune la dispoziþie ºi cârlige
rezistente, pe care vor fi
agãþaþi mieii dupã sacrificare
pentru a le fi îndepãrtate
pieile. ”Punctul de sacrificare
va fi dotat cu tot ce îi trebu-
ie. În primul rând, vreau sã
fie extrem de curat acolo,
mãcelarii sã fie pricepuþi.
Bineînþeles, vom aduce ºi un

medic veterinar care sã-ºi dea
acceptul în privinþa cãrnii”, a
mai spus Resceanu.

Comercianþii nu au
dat nici un semnal

În piaþã vor fi acceptaþi doar
crescãtorii de animale care au
certificat de producãtor pentru
mieii ºi iezii cu care vor ieºi la
vânzare. Autoritãþile au decla-
rat cã nu primiserã, pânã ieri,
nici o cerere din partea acesto-
ra. ”Dacã noi nu ne-am apucat
sã amenajãm spaþiul înseamnã
cã nu e timpul pentru venirea
comercianþilor. De obicei, ei
vin sã facã solicitare cu o
sãptãmânã înainte sã deschi-
dem piaþa. Aºa a fost anul
trecut ºi este foarte posibil sã
se întâmple la fel ºi acum. Dar,
cu siguranþã, nu vom duce
lipsã de miei, ºi încã de cea
mai bunã calitate”, a mai spus
Resceanu. Comercianþii vor fi
primiþi în partea acoperitã a
pieþei, acolo unde va fi instalat

ºi un cântar pe care vor fi
urcaþi mieii care se vor vinde
în viu. Dupã plata unei taxe –
anul trecut a fost de 12 lei
pentru un animal –, clienþii vor
merge cu animalul alãturi, în
punctul de sacrificare.

Carnea de miel
va fi mai scumpã

Cert este cã de numãrul
comercianþilor care vor veni
în piaþã ar putea depinde ºi

preþul kilogramului de carne.
Dacã vor veni cu miei mulþi,
autoritãþile se aºteaptã ca ºi
concurenþa sã fie mai mare
ºi, automat, carnea sã fie
puþin mai ieftinã. Deocamda-
tã, administraþia Pieþelor nu
se avântã la nici un pronostic
în aceastã privinþã. ”Nu
putem ºti cât va fi preþul
cãrnii, dar, vã daþi seama, ni-l
dorim cât mai ieftin ca sã
poatã sã cumpere toþi craio-
venii pentru masa de Paºte”,
a mai spus directorul Pieþelor,
Cãtãlin Resceanu. Carnea de
miel s-a vândut anul trecut,
tot în Piaþa Brestei, la preþul
de 14 lei în viu, iar în ultima
zi a coborât la 13 lei. Crescã-
torii de animale din þarã,
sibienii de exemplu, au
anunþat cã mielul va fi mai
scump anul acesta, ajungând
ºi la suma de 30 de lei, din
cauzã cã iarna a fost grea. La
fel va fi ºi preþul brânzei, ºi ea
nelipsitã din meniul de Paºte,
care, tot în zona Sibiului, va fi
vândutã la preþul de 25 de lei
pe kilogram.

LAURA MOÞÎRLICHE
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28 aprilie. Ca ºi anul trecut, carnea
cea mai proaspãtã va fi de gãsit într-
un singur loc în Craiova, respectiv
în Piaþa Brestei.
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Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO) Craiova îm-
preunã cu procurorii DIICOT Craiova,
cu sprijinul poliþiºtilor SCCO Gorj, SOS
Craiova, „mascaþilor” de la IPJ Dolj ºi al
jandarmilor de la IJJ Dolj ºi GJMb Craio-
va, cu suportul SIPI Dolj, au organizat,

luni dupã-amiazã, o acþiune de amploare
vizând destructurarea unui grup infrac-
þional organizat specializat în „fabricarea”
de carduri pe baza informaþiilor copiate
în mod fraudulos de la bancomate din
Franþa, în mod special, dar ºi din alte sta-
te ale Uniunii Europene ºi chiar Coreea.

Acþiunea a fost demaratã luni dupã-
amiazã, întrucât oamenii legii aveau in-
formaþii cã o parte dintre membrii grupã-
rii urmeazã sã plece în Bordeaux (Franþa)
încãrcaþi cu aparaturã de skimming. ªi

informaþiile s-au confirmat. În zona Gãrii
Craiova a fost prins George Savu, de 30
de ani, din Craiova, care avea la el un
troler, la prima vedere plin cu haine. Oa-
menii legii au desfãcut însã geamanta-
nul bucãþi ºi au gãsit aparatura de skim-
ming pe care acesta o ascunsese în inte-
rior, în mâner fiind descoperitã ºi o came-
rã video performantã. Savu a fost reþinut
ºi dus la audieri împreunã cu ceilalþi trei
ocupanþi ai autoturismului, fiind dema-
rate, simultan, percheziþii la membrii gru-
pãrii, pe care oamenii legii îi aveau în
atenþie de mai multã vreme. Asta deoa-
rece coordonatorul reþelei, Marin Mi-
hãilã, fost Sfeclan, fost Budianu, de 44
de ani, din Craiova, este o „cunoºtinþã”
mai veche de-a poliþiºtilor de crimã or-
ganizatã, fiind „sãltat” în septembrie
2009 ºi trimis în judecatã în martie 2010
tot pentru infracþiuni vizând comerþul
electronic. La momentul respectiv, tot
la locuinþa lui a fost descoperit labora-
torul unde se confecþionau cardurile.

Bãrbatul folosea douã locuinþe pen-
tru activitatea infracþionalã, astfel cã, luni
seara, oamenii legii au descins atât la
domiciliul sãu, din bulevardul „Carol  I”,

cât ºi la o altã casã, de pe strada „Teilor”,
din Bariera Vâlcii, unde a fost descoperit
„laboratorul” în care se falsificau cardu-
rile pe baza datelor copiate fraudulos de
la bancomatele din strãinãtate. Potrivit
anchetatorilor, s-au gãsit aici mulaje ale
unor guri de bancomate, carduri falsifi-
cate, camere de luat vederi, aparat de in-
scripþionat cardurile, tot ceea ce le era
necesar pentru activitatea infracþionalã.
Ba, mai mult, craiovenii comercializau car-
duri bancare „produse” cu aceastã apa-
raturã, motiv pentru care au fost fãcute
patru descinderi ºi în judeþul Hunedoa-
ra, la Petroºani ºi Aninoasa.

În final, au fost ridicate ºi duse, rând
pe rând, la audieri, la sediul DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova, 12 persoane, pen-
tru 9 dintre acestea procurorul de caz dis-
punând reþinerea pentru o perioadã de 24
de ore. Este vorba despre Marin Mihãilã,

Eman Vãtãmãniþa (35 de ani), Sorin Buru-
ianã (55 de ani), toþi trei din Craiova ºi
inculpaþi în dosarul din 2010 aflat pe rolul
Tribunalului Bucureºti, George Savu (30
de ani), Nãstasie Gancea (46 de ani), din
Craiova, Monica Cîrneanu (26 de ani), din
Craiova, Valeriu Chircã (32 de ani), din Cra-
iova, jurist de profesie, Marinel Vasile (25
de ani), din Craiova, ºi Dan Brescan (35
de ani), din Petroºani. Faþã de alte trei per-
soane s-a dispus mãsura obligãrii de a nu
pãrãsi localitatea.

Cu toþii sunt cercetaþi sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor de constituire a
unui grup infracþional organizat, falsifi-
carea de instrumente de platã electroni-
cã, deþinerea de echipamente în vederea
falsificãrii instrumentelor de platã elec-
tronicã, efectuarea de operaþiuni finan-
ciare în mod fraudulos ºi acces fãrã drept
la un sistem informatic.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã cra-
ioveni au fãcut, luni seara, 19 percheziþii, majori-
tatea în Craiova, dar ºi în Petroºani ºi Aninoasa,
judeþul Hunedoara, într-o acþiune vizând destruc-
turarea unui grup infracþional organizat speciali-
zat în falsificare de carduri. Acþiunea a fost declan-
ºatã dupã ce trei dintre membrii grupului au fost
prinºi în flagrant, cu aparaturã de skimming as-
cunsã într-un troler. Aceºtia intenþionau sã plece
cãtre Franþa, în zona Bordeaux, pentru montarea
aparaturii, dupã ce, sãptãmâna trecutã, coordona-

torul grupului, Marin Mihãilã, fost Sfeclan, fost Bu-
dianu, „testase” terenul. El a scãpat atunci, însã
patru membri ai grupãrii pe care o conduce au
fost arestaþi de autoritãþile franceze pe baza infor-
maþiilor primite de la anchetatorii craioveni. Nouã
persoane au fost reþinute, ieri, în acest dosar, trei
dintre ele, craiovenii Mihãilã, Eman Vãtãmãniþa
ºi Sorin Buruianã, fiind în prezent judecaþi într-un
dosar aflat pe rolul Tribunalului Bucureºti, alãturi
de alþi 15 inculpaþi, tot pentru infracþiuni privind
comerþul electronic.

Mihãilã ºi alþi opt complici, reþinuþi
pentru cã „fabricau” carduri în Craiova

Potrivit anchetatorilor, alþi patru membri ai grupãrii au fost prinºi, la sfârºi-
tul sãptãmânii trecute, în noaptea de vineri spre sâmbãtã, în Franþa, în zona
Parisului, în baza informaþiilor pe care poliþiºtii ºi procurorii de crimã organi-
zatã craioveni le-au furnizat autoritãþilor judiciare franceze. Poliþiºtii doljeni
au aflat pânã ºi hotelul în care s-au cazat cei patru craioveni, astfel cã france-
zii i-au luat ca din „oalã”, fiind prinºi cu aparatura ce urma sã fie montatã pe
bancomate asupra lor. Este vorba despre Dragoº Rãdoi (26 de ani), Nicolae
Viezure (42 de ani), Constantin Ionel (47 de ani) ºi Florin Ion, zis „Carate” (33
de ani), toþi din Craiova, arestaþi în Franþa în acest moment.

Marin Mihãilã Eman Vãtãmãniþa

Nu s-au lãsat de „meserie”:

Florin Vãduva ºi Liliana Tudor au fost
cãsãtoriþi, iar în acea perioadã ºi-au
ridicat împreunã o casã, pe terenul primit
de tânãrã de la pãrinþii ei. Dupã ce au
divorþat, imobilul a ajuns obiectul
acþiunii de partaj, pe care trebuie sã o
soluþioneze Judecãtoria Craiova. La
termenul de ieri s-au prezentat Florin
Vãduva, însoþit de Sandu Vãduva, tatãl
sãu, iar de partea cealaltã, Liliana Tudor
ºi mama sa, Ioana Tudor.

Dupã ce au ieºit din sala de judecatã,
între cei patru a izbucnit o altercaþie,

fiind nevoie de intervenþia jandarmilor
pentru a-i despãrþi. Sandu Vãduva a
susþinut cã el a fost victimã în toatã
povestea, declarând cã fosta sa norã l-a
agresat la ieºirea din sala de judecatã.
Bãrbatul a spus cã tânãra a aruncat cu
apã în el ºi i-a pulverizat parfum în ochi.
„M-am repezit sã îi iau parfumul din
mânã, iar în acel moment cele douã m-au
prins ºi m-au luat de pãr, m-au zgâriat”, a
spus bãrbatul, având drept mãrturie
urmele lãsate de unghiile doamnelor pe
faþa sa. De cealaltã parte, Liliana Tudor

îºi acuza fostul socru cã el este cel care
a început scandalul, dupã care a tras-o
de pãr ºi a lovit-o cu pumnii în cap.
„Dumnealui a început
acest scandal ºi nu ºtiu
dacã l-am zgâriat. M-am
apãrat, pentru cã mã luase
de pãr. Ca orice femeie, am
scos parfumul din geantã
ca sã mã lase în pace”, a
declarat Liliana Tudor.

Ca sã-i liniºteascã pe
„combatanþi”, jandarmii
care asigurã paza Judecã-
toriei Craiova i-au amen-
dat. Sandu Vãduva a fost
amendat cu 500 de lei
pentru provocare ºi
participare la scandal
într-un loc public, fosta sa
norã a primit o amendã de
300 de lei, iar mama fetei a
fost sancþionatã cu un
avertisment. „Dupã
aplanarea altercaþiei ºi
stabilirea situaþiei de fapt,
trei persoane au fost
sancþionate, conform
prevederilor Legii nr. 61/
1991 privind ordinea ºi
liniºtea publicã. Douã
dintre ele au fost sancþio-

nate cu amendã, iar a treia cu avertis-
ment”, ne-a declarat lt. Ion Þapu, ofiþer
de presã al IJJ Dolj.

Douã persoane, norã ºi socru pânã de curând, au fost amendate
ieri, în jurul prânzului de jandarmii doljeni, dupã ce s-au apucat
la scandal ºi au fost la un pas de a-ºi scoate ochii, la propriu, pe
scãrile de la ieºire din Judecãtoria Craiova. Se pare cã spiritele
sunt „încinse” din cauza procesului de partaj aflat pe rol.

La un pas sã-ºi scoatã ochii pentru o casã!La un pas sã-ºi scoatã ochii pentru o casã!La un pas sã-ºi scoatã ochii pentru o casã!La un pas sã-ºi scoatã ochii pentru o casã!La un pas sã-ºi scoatã ochii pentru o casã!
Scandal „în familie” la Judecãtoria Craiova:

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Nu ca în 2006, dar mai mult ca
în alte primăveri precedente, Du-
nărea ameninţă din nou. Prin debi-
tul său, deoc amdată.  Starea de
veghe din loc alităţile r iverane
(Rast, Negoi, Cârna, Bistreţ, Mă-
ceşu de Jos, Bechet, Ostroveni) de
pe cuprinsul Doljului a devenit obli-
gatorie. Inspectoratul pentru Situa-
ţii de Urgenţă Dolj a intrat în stare
febrilă. Până aici nimic nou. Cam
aşa se întâmplă primăvara. Expe-
rienţele precedente sau învăţături-
le de minte ar trebui să conteze.
Din matcă şi-a ieşit, în zonele vul-
nerabile, Jiul, nu pentru prima dată
şi nici pentru ultima. Am auzit vor-
bindu-se,  ier i, de o simulare la

MIRCEA CANŢĂR

Cod portocaliu la Dunăre
Dunăre. E o noutate în materie de
protecţie, ca să ne exprimăm ast-
fel. Cum acţionăm, de pildă, dacă
debitul Dunării atinge 14.000 me-
tri cubi pe secundă. Intrăm în câr-
ciumă, ca acum şapte ani, sau le
închidem pe durata viiturii şi apă-
răm digurile? Să ne mai gândim.
În 2006 s-a atins un maximum de
15.800 metri cubi pe sec undă.
Deocamdată, c otele Dunării se
menţin în zona liniştitoare. Dar sin-
gurele date, pe care putem conta,
ne parvin deocamdată din Capita-
lă, de la Institutul Naţional de Hi-
drologie şi Gospodărire a Apelor,
sau de la Direcţia Apelor Jiu, unde
„întâmplător” este un specialist cu

vechi state de serviciu, Marin Tă-
lău, capabil să vorbească în cunoş-
tinţă de cauză. Când e vorba de
hidrologie. Într-o ţară în care şti-
rile de fapt divers bat veştile de-
spre apele Dunării, cele mai febri-
le subiecte de dezbatere sunt cu
totul altele. Nimic nu este suficient
de dramatic pentru a scăpa de ba-
gatelizare. Nici moartea. Consoli-
darea digurilor de centură ale Du-
nării, dar şi ale râurilor interioare,
despre care s-a tot vorbit, n-ar mai
suporta amânare în logica lucruri-
lor. Ne referim la conştientizarea
ameninţărilor şi aprovizionarea cu
saci cu nisip şi tot ceea ce ar tre-
bui pentru zăgăzuirea apelor. Dar

mai avem o problemă: cu digul de
la Dunăre refăcut după ultimele
inundaţii, închiderea tuturor bre-
şelor naturale şi artificiale apărute.
Şi, implicit, cu recepţia lucrărilor
executate de filiala SC Hidrocon-
strucţia Bucureşti la digurile Ne-
deia-Bis treţ-J iu, Zăval-Ghidic i,
Ras t-Bistreţ, Bechet-Dăbuleni,
Dăbuleni-Potelu. Lucrări ale căror
costuri s-au ridicat la 400 de mili-
arde de lei vechi. Prin HG 1449/
2006, s-a aprobat realizarea în re-
gim de urgenţă a unor lucrări de
consolidare a digurilor de la Du-
năre, cu deschiderea finanţării şi
începerea execuţiei lucrărilor pe
bază de liste de lucrări es timate

valoric şi cantitativ. Ulterior, spe-
cialişti ai Serviciului de audit pu-
blic intern al ANIF RA au efectuat
verificarea respectării prevederilor
legale de către Sucursala Terito-
rială Dunăre-Olt, care exista la acel
moment, şi Unitatea de adminis-
trare Dolj, întocmindu-se „Nota de
control nr.  7276/12.06.2007 şi
Nota de audit ad-hoc şi a contro-
lului intern nr. 10071/13.08.2007”,
în care se inserau nereguli de tot
felul. Momentul unei testări a „te-
meiniciei” lucrărilor hidrotehnice
efectuate s-ar putea să fie foarte
aproape. Ne-o spune codul porto-
caliu, din care bine ar fi să ieşim
cât mai repede.

Informaţiile cu privire la zone-
le inundabile, dac ă nivelul Dunării
va c reşte,  au circulat ieri, toată
ziua. Simulările făcute în judeţul
Dolj arată c ă printre loc alităţile
supuse risc ului  se află oraşul
Calafat, cu mai multe gospodării,
staţia de epurare şi o fabric ă de
mobilă, o fermă agricolă, o moa-
ră ş i mai multe hectare de teren
de la Cetate, dar şi porturile de la
Bechet şi Ras t. „Trebuie să aveţi
grijă. Dacă se vor confirma debi-
tele la intrarea în ţară vom avea
zone inundate şi mai multe gos-
podării din municipiul Calafat.
Trebuie să mergeţi în zonă pentru
a vedea care este situaţia”, a de-
clarat Luciana Varga, minis trul
Apelor şi Pădurilor, în videocon-
ferinţa de ieri, de la ora 11.00.

S-a constituit o comisie
care a plecat în teritoriu

Prefec tul judeţului,  Marius
Deca, împreună cu Dragoş Dumi-
trescu, secretar  de stat în MAI,
s-au deplasat în zonele care ar pu-
tea fi afectate de eventuale inun-
daţii. „În 20 de localităţi din jude-
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Autorităţi le di n local ităţi le riverane Dunări i
sunt în alertă în această peri oadă, pentru că exis-
tă pericol ul  de inundaţi i. Starea de supraveghere
a crescut şi, după ce Ministerul Apel or şi Păduri -
l or a reali zat o si mulare pri vi nd i nundaţii le pe
Dunăre, s-a constatat că dacă debitul va depăşi
12.000 mc pe secundă în Dol j vor fi  i nundate mai
multe zone, cele mai  expuse fi ind oraşel e Calafat
şi Bechet, comunele Cetate şi  Rast, dar şi al tele.
Directorul ABA Ji u, Marin Tăl ău, decl ară că î n
cazul  î n care l imitel e apel or Dunării  vor depăşi
canti tatea de 12.000 cm pe secundă, nu vor fi  î n
peri col gospodări i. Până i eri , la ora 20.00, s-a
menţinut codul  portocali u pe Dunăre pe sectorul
aval Porţil e de Fier – Zi mnicea (sector î ndigui t
aval Grui a) din judeţel e Mehedi nţi, Dol j, Olt şi
Tel eorman, potrivit INHGA.

ţul Dolj au fost constituite echipe
formate din poliţişti, reprezentanţi
ai SGA, ABA Jiu, primăriilor, pre-
fectură şi poliţişti. Vom merge pen-
tru a vedea care este situaţia în te-
ren”, a declarat Marius Deca, pre-
fectul judeţului Dolj. Ministrul Ape-
lor şi Pădurilor a avertizat că toată
săptămâna reprezentanţii autorită-
ţilor locale trebuie să fie în alertă.
Ieri, a fost convocat Comitetul Ju-
deţean pentru Situaţii de Urgenţă,
care a adoptat o hotărâre pentru
constituirea unei comisii ce are în
componenţă reprezentanţi ai Insti-
tuţiei Prefecturii Dolj, ABA Jiu,
SGA, ISU Dolj, IPJ Dolj, Poliţia
de frontieră şi primarii localităţilor
riverane Dunării, care vor inven-
taria situaţia.

„Nu vor fi probleme
până la data de 13 aprilie”
Directorul ABA J iu, Marin Tă-

lău, spune că prognoza meteo nu
anunţă o c reş tere pes te nivelul
inundabil al Dunării, până pe 13
aprilie. Dar nici nu exc lude unele
ieşiri din matcă,  în anumite loc a-
lităţi. „Conform prognozei de la

INHGA, din informaţiile c olegi-
lor noştr i de la Porţile de Fier şi
celor de la Staţia de la Severin,
c are măsoară continuu nivelul
Dunării, nu vor fi probleme până
la data de 13 aprilie, când es te
posibil c a nivelul apei să depă-
şească 12.000 mc  pe secundă. La
12.300 – 12.500 mc pe secundă
vor fi inundate niş te linii de cale
ferată la triaj Calafat,  staţia de
epurare, terenuri ş i drumul spre
Ciupercenii Vechi. Dar nu case-
le. În portul Bec het vor fi inun-
date c ons truc ţiile, la fel şi în c el
de la Rast, dar, aşa cum am mai
spus,  şi cu alte ocazii,  au fost
construite în zonele inundabile.
As tăzi (ieri – n.r.)  nivelul Dunării
a fost de 12.000 mc pe secun-
dă”, a declarat directorul ABA Jiu,
Marin Tălău.

„Paza bună
trece primejdia rea”

Primarul oraşului Calafat, Mir-
cea Guţă,  a declarat că nu exis-
tă un risc de inundaţii, dar că
„paza bună trece primejdia rea”:
«Pericolul de inundaţii în oraşul

Calafat ar fi dacă debitul Dună-
rii s-ar  situa undeva peste 13.500
mc  pe sec undă, ori aşa ceva es te
exclus  ac um. Dar, cum se spu-
ne, „paza bună trec e primejdia
rea”. Nu este rău să fim în aler-
tă,  pentru oric e eventualitate. Cel
mult pot fi inundate nişte tere-
nuri agric ole sau drumul c are
duce spre Ciupercenii Vechi, dar
avem rute ocolitoare».

În tumultul de informaţii s -a
pronunţat şi numele c omunei
Maglavit. Primarul Maglavitului,

Ion Dinu, spune că loc alitatea
es te poziţionată bine şi nu se află
în zonă inundabilă: „Din c auza
infiltraţiilor, la noi poate fi inun-
dat doar izlazul comunal. Alte pe-
ricole nu sunt. Oricum, nivelul
Dunării nu este foarte ridicat, iar
la noi nu trece de dig”.  Şi la Po-
iana Mare, primarul Marin Vinti-
lă spune că nu sunt probleme,  dar
că nivelul apei este puţin ridicat,
însă aceasta nu trec e de dig.

MARIN TURCITU
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- Este aceastã zi una extrem
de importantã pentru tine ca
timocean?

- Aceastã zi este istoricã, nu
numai pentru mine, ci pentru noi
toþi cei care ne-am nãscut ºi am
crescut aici, pe Valea Timocului.

- Mai exact, în ce constã
acest proiect?

- Este vorba de programul-pilot
susþinut de Consiliul Naþional al
Minoritãþii Române ºi Ministerul
Educaþiei din Serbia, care se va
derula în perioada  aprilie-iunie.

- Ce va urma? Se extinde
proiectul ? Vor avea posibili-
tatea sã înveþe limba românã
ºi alþi copii, din alte localitãþi
timocene?

- Urmeazã ca din septembrie
sã începe introducerea limbii ro-
mâne ºi învãþarea acestei limbi,
în mod facultativ ºi la ºcolile din
Kladovo, Boljevac, Majdanpek,
unde s-au înscris pânã în prezent
1.617 de copii ºi liceeni din Valea
Timocului, conform datelor pri-
mite de la Direcþia ªcolarã din

Zaicear. Acesta este rezultatul
tuturor asociaþilor româneºti din
Valea Timocului care au purtat o
adevãratã luptã în ultimii ani pen-
tru obþinerea dreptului la învãþã-
mânt în limba maternã. Sã ne
amintim de primele semnãturii
obþinute în 2004, în 2006 ºi, nu
în ultimul rând, în 2009, când s-
a obþinut ºi aprobarea Ministru-
lui Educaþiei din Serbia. Vreau sã
mai completez ºi cu momentul
2012, când împreunã cu domnul
Viorel Dolha i-am încurajat pe
fraþii noºtri ºi pe reprezentanþii
asociaþilor sã nu-ºi piardã spe-
ranþa ºi sã adune în continuare
toate semnãturile.

- Reþin cã ai ridicat aceastã
problemã ºi  la Strasbourg...

- Aºa este. Am ridicat aceas-
tã problemã la cele mai înalte
instituþii europene. Vreau totuºi
sã fac o completare. În Valea
Moravei, acolo unde aceastã
acþiune depinde de Direcþia
ªcolarã din Pozarevaþ, repre-
zentanþii Asociaþiei de Pãrinþi
strâng semnãturi. Sperãm cã
numãrul acestora sã se ridice în
total la 2.000. Faptul cã s-a pre-
lungit ºi programul în limba ro-
mâna la televiziunea regionalã
din Bor aratã clar cã Serbia a
depãºit criza minoritarã ºi face
paºi consistenþi spre aderarea la

Uniunea Europeanã.
- Dupã rezolvarea acestei

probleme ce ar mai trebui sã
urmeze?

- ªi Serbia simte spiritul euro-
pean ºi va dovedi în curând cã
are competenþa necesarã sã re-
zolve ºi al treilea drept fundamen-
tal al unei minoritãþi – slujba în
limba maternã. În felul acesta,
pãrintele nostru Boian ar pute
sã-ºi þinã slujba liniºtit ºi Proto-
popiatul sã fie recunoscut. Noi
vom monitoriza în continuare tot
ceea ce se întâmplã în Estul Ser-
biei ºi vom informa instituþiile
despre tot ceea ce se petrece.

MARGA BULUGEAN

De vineri, 5 aprilie, copiii din Zai-
cear, Bor ºi Negotin au început sã înve-
þe limba românã ºi asta dupã mai bine
de 180 de ani. De atâta amar de vreme
nu s-a mai studiat aceastã limbã fru-
moasã în ºcolile din Estul Serbiei. Mo-
ment istoric spun cei de prin pãrþile

locului. Am stat de vorbã despre acest
subiect cu un tânãr care a învãþat lim-
ba românã în casã, din familie, de la
bunicul sãu. Aleksandar Najdanovic
este preºedintele Asociaþiei Studenþilor
Timoceni din Craiova, student la Facul-
tatea de Medicinã.

Dupã 180 de ani, copiii din Valea Timocului
au început sã înveþe limba românã

Apãrut la editura craioveanã
„Sitech”, volumul de poezie ºi
prozã scurtã „Nopþi fulgerate,
înnegurate zile” al respectatului
medic dermatolog Virgil Pãtraº-
cu are o dedicaþie tristã. Ultima
carte a autorului a apãrut în me-
moria fiului sãu Mihai, care s-a
stins din viaþã departe de casã,
la New York, la o vârstã foarte
fragedã. Considerat pe bunã-
dreptate un copil-minune, dotat
cu un inteligenþã peste medie,
fostul olimpic internaþional
ajunsese cercetãtor în In-
formaticã, recunoscut în
lumea de specialitate, când
o boalã cruntã l-a rãpit, pe
neaºteptate, din mijlocul
celor dragi. Momentul
pierderii fiului a lãsat rãni
adânci în sufletul pãrinte-
lui care, aºa cum  semna-
leazã Marian Barbu în „Pre-
faþa” cãrþii, a avut totuºi
puterea de a surprinde
aceste momente dramatice,
cuprinzând în cuvinte chiar
ºi propria suferinþã.

 Proza „De ce Doam-
ne, de ce?”  surprinde
chiar întâlnirea înfrigura-
tã pe care pãrintele o are
cu fiul sãu în metropola ameri-
canã. „Ajuns în faþa apartamen-
tului, îºi simþi sufletul ghemuit,
iar ochii îi erau izvoare ºi la-
crimi. Tulburat peste mãsurã,
s-a închinat de trei ori ºi, agã-
þat de o fragilã speranþã a pã-
truns. Zâmbetul cald al copilu-
lui de pe canapea l-a luminat
puþin. Nu ºtiau ce va urma. Erau
ultimele lor zile împreunã”.

În cuvinte puþine, dar pline de
încãrcãturã emoþionalã, medicul

ºi poetul Virgil Pãtraºcu reuºeº-
te admirabil sã punã pe hârtie
suferinþa adâncã pe care o re-
simte un pãrinte în astfel de cli-
pe. Mai mult, autorul a ales
sã-ºi însoþeascã textele ºi cu fo-
tografii scoase cu grijã din al-
bumul de familie, care surprind
chipul luminos al tânãrului Mi-
hai Pãtraºcu, mai întâi ca pre-
miant la ºcoalã, apoi medaliat cu
aur la Olimpiada din Finlanda sau
student la MIT.

Versurile, adevãrate
„þipete” în faþa vieþii

Poezia „Singuri de Crãciun”
transmite puternicul sentiment
de gol sufletesc pe care neaº-
teptata dispariþie îl lasã în urmã.
„Încremeniþi în tristeþe / Privesc
golul din casã. / Cuvintele au
dispãrut, / Între ei, doar tãce-
rea. / Sub coroana verde a bra-
dului, / Unde, altãdatã, aºtep-
tau minuni, / Vuietul gânduri-
lor trãdeazã taina lacrimii / În-

volburate sunt, azi, amintirile!”.
Alteori, autorul reuºeºte sã punã
în versuri profundul sentiment
de pãrãsire pe care îl încearcã
la ceva timp de la acest tragic
eveniment. ”Dumnezeu a uitat
cu totul de noi. /Nopþile ne sunt
fulgerate, / Zilele de-ntuneric
grele. / Furtunã este în suflete,
/ În jur, stãpâneºte pustiul. / Tre-
sãrim din vis / Când ne atinge
privirea copilului. / Apoi stãm de
veghe / Sã nu ne fure cineva amin-

tirile /(Primul þipãt în faþa
vieþii, / Strigãtul copilãriei,
zâmbetul lui cald) , /Toate
atât de aproape! / Copilul
a atins prea devreme pis-
cul visat, / Þi-a fost uºor,
Doamne, la cer de înãl-
þat?” (”Suflete la margi-
nea lumii”).

Durerea care transpare
din aceste versuri este cu
atât mai izbitoare cu cât
contrasteazã cu poeziile pe
care medicul Virgil Pãtraº-
cu le-a compus înainte de
decesul fiului sãu ºi pe
care le-a aºezat în prima
parte a volumului. Spiritul
sorescian, ludic ºi metafo-
ric, îºi face simþitã prezen-

þa în poezia ”Înaintea zilei de
mâine”: ”Aveam plete ca de
obicei / Îmi lãsasem ºi barbã
de la un timp, / Mã îmbrãcam
aºa, mai fistichiu / Ah ...sã ve-
deþi ce confuzii ciudate / Înce-
pusem ziua cu stângul / Am mers
sã cumpãr lapte / M-a dat afa-
rã vânzãtoarea / Presimþea cã
sunt piazã rea”. Într-una dintre
poezii, ”Destãinuire”, autorul
mãrturiseºte apropierea de ma-
rele poet Marin Sorescu.

***
Virgil Pãtraºcu este cunos-

cut pentru profesia sa de me-
dic, în prezent fiind ºeful Cli-
nicii de Dermatologie de la Spi-
talul Judeþean din Craiova ºi
conferenþiar universitar la Uni-
versitatea de Medicinã ºi Far-
macie. În calitate de medic, a
publicat cinci cãrþi de specia-
litate, ca singur autor, ºi a fost
coautor la altele douã. Numele
sãu apare pe alte 200 de lucrãri
ºtiinþifice în reviste româneºti
ºi din strãinãtate. Activitatea sa

literarã a început în 1982, cu
poezie ºi prozã scurtã, publi-
cate în revista studenþeascã
”Mesajul”. Din 2002 este mem-
bru al Societãþii Scriitorilor
Olteni. Prima carte de literatu-
rã i-a apãrut în 1998, intitulân-
du-se ”Nopþi fulgerate”. Figu-
reazã în Dicþionarul „Medici
scriitori români” (2001), în
„Literatura artisticã a medici-
lor” (2009) ºi în „Dicþionar bi-
ografic al membrilor Societãþii
Scriitorilor Olteni” (2003).

RADU ILICEANU

„Nopþi fulgerate, înnegurate zile”
este ultima carte a medicului Virgil Pã-
traºcu, una deosebitã ºi surprinzãtoa-
re. Volumul de poezie ºi prozã scurtã

ascunde între copertele sale unul din-
tre cele mai dramatice evenimente pe
care autorul le-a trãit ºi pe care a reu-
ºit sã-l pecetluiascã în cuvinte.

VVVVVirgil Pãtraºcu, medicul care a îmbrãcat halatul alb al poezieiirgil Pãtraºcu, medicul care a îmbrãcat halatul alb al poezieiirgil Pãtraºcu, medicul care a îmbrãcat halatul alb al poezieiirgil Pãtraºcu, medicul care a îmbrãcat halatul alb al poezieiirgil Pãtraºcu, medicul care a îmbrãcat halatul alb al poeziei

Aleksandar
Najdanovic
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Începând de mâine, timp de
douã zile, Universitatea de Medici-
nã ºi Farmacie din Craiova este

gazda celui de-al IV-lea Congres
Naþional de Medicinã ªcolarã ºi
Universitarã.

La eveniment
sunt aºteptaþi sã
participe medici ºi
asistenþi din
cabinetele
ºcolare, medici
din diverse
specialitãþi, cadre
din învãþãmântul
medical ºi
specialiºti din
cadrul Direcþiilor
de Sãnãtate
Publicã. Scopul
este acela de crea
cadrul potrivit
pentru realizarea

unui schimb de idei ºi informaþii
care sã poate conduce la îmbunãtã-
þirea asistenþei medicale acordate în
unitãþile de învãþãmânt din întreaga
þarã. Printre temele abordate se
numãrã „Actualitãþi în patologia
copilului ºi adolescentului”,
„Activitatea fizicã a copilului ºi
adolescentului – implicaþii medica-
le” sau „Managementul cabinetului
medical ºcolar”.

 Manifestarea este creditatã de
Colegiul Medicilor din România ºi
de Ordinul Asistenþilor Medicali
din România. Deschiderea Congre-
sului va avea loc mâine, la ora
10.00, în Aula Magna a Universitãþii
de Medicinã ºi Farmacie din
Craiova.

RADU ILICEANU

Prin punerea în executare a mandatelor de securitate naþionalã,

Se încearcã introducerea unei limitãri a modului de valorificare
a rezultatelor obþinute de serviciile de informaþii

În contextul preocupãrilor privind finaliza-
rea proiectului de Lege pentru Punerea în
Aplicare a Codului de Procedurã Penalã
(LPACPP), aflat la nivelul comisiilor de spe-
cialitate ale Senatului, se încearcã, din nou

ºi nu tocmai transparent, introducerea unei
limitãri a modului de valorificare a rezulta-
telor obþinute de serviciile de informaþii din
punerea în executare a mandatelor de secu-
ritate naþionalã.

Astãzi, ora 10.00, la Cra-
iova va sosi într-o vizitã ofi-
cialã Principele Nicolae.
Acesta se va întâlni cu pri-
marul Craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu, prefectul Marius
Deca ºi preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa. Tot în aceastã zi,
în judeþul Dolj va veni ºi
ambasadorul Republicii
Macedonia în România.
Acesta va ajunge în jurul
orei 12.15. Programul auto-

ritãþilor judeþene ºi locale va fi foarte încãrcat, pentru cã vor trebui
sã se întâlneascã, la ora 14.00, ºi cu o delegaþie bulgarã, formatã din
Ghergo Gghergov – primarul oraºului Vidin, Kosta Gricov – consu-
lul onorific al României la Vidin, Aurelia Stamenova – secretar la
Consulatul Onorific al României la Vidin ºi Tihomir Todorov – spe-
cialist principal Direcþia Colaborare Internaþionalã a Primãriei Vidin.

MARIN TURCITU

Principele Nicolae
ºi ambasadorul Republicii
Macedonia, în vizitã
la Craiova

Timp de douã zile, astãzi
ºi mâine, se va organiza la
Craiova cea de-a doua edi-
þie a Forumului Economic
Regional Oltenia. Deschi-
derea oficialã are loc astãzi,
ora 14.00, la sediul SC Po-
peci Utilaj Greu, iar la eve-
niment – care se doreºte a
fi unul de referinþã în pei-
sajul economic zonal – ºi-
au confirmat deja prezenþa
preºedinþii Consiliilor Jude-
þene din Dolj, Gorj, Vâlcea,
Mehedinþi, prefectul jude-
þului Dolj, Marius Deca,

precum ºi ambasadorii din
urmãtoarele state : Ungaria, Chile, Vietnam, Croaþia, Bosnia,

Austria, Pakistan, Macedonia, Malaezia, Moldova, Danemarca ºi
Belgia. Mâine, începând cu ora 10.30, la Universitatea din Craiova,
în Sala Albastrã, va avea loc deschiderea oficialã a lucrãrilor FERO,
iar de la 14.30 se vor derula dezbaterile pe secþiuni:

„Industrie” – sala mare a Primãriei Craiova; „Agriculturã” –
Sala Albastrã a Universitãþii din Craiova; „Dezvoltare Regionalã ºi
Fonduri Europene” – Consiliul Judeþean Dolj.

MARGA BULUGEAN

Forumului Economic
Regional Oltenia

 OSFM – Organizaþia
Studenþilor din Facultatea
de Mecanicã din Craiova
implementeazã, în perioada
9-16 aprilie 2013, cursul de
formare Empower it Social-
ly (EIS). Acesta este finan-
þat prin programul Tineret
în Acþiune, Acþiunea 4.3 ºi
beneficiazã de participarea
a 21 de lucrãtori de tineret,
din ºapte þãri – Slovenia,
Italia, Turcia, Bulgaria, Gre-
cia, România ºi Polonia.

Cursul de formare are ca obiectiv principal utilizarea metodelor ºi
tehnicilor de educaþie nonformalã pentru promovarea spiritului an-
treprenorial al tinerilor, cei 21 de lucrãtori de tineret fiind formaþi în
domeniul antreprenoriatului social. În acelaºi timp, cursul de forma-
re are ca scop promovarea antreprenoriatului social ca mecanism de
combatere a efectelor negative determinate de rata extrem de ridica-
tã a ºomajului, în rândul tinerilor. În cadrul cursului, cei 21 de lucrã-
tori de tineret vor identifica soluþii pentru a promova participarea
tinerilor cu oportunitãþi reduse la dezvoltarea comunitãþii în care
locuiesc prin demararea unor iniþiative ce integreazã elemente de
antreprenoriat social. În acelaºi timp, cursul de formare faciliteazã ºi
stabilirea de noi parteneriate ºi îºi propune ºi dezvoltarea unor noi
idei de proiecte având ca grup þintã tinerii cu oportunitãþi reduse.

MARGA BULUGEAN

Acþiunea 4.3 – Tineret
în Acþiune

Deºi proiectul se aflã la nivelul
Senatului României, deputatul so-
cial-democrat Florin Iordache a
depus deja un amendament privind
art.129 alin. (1) vizând Legea nr. 51/
1991, care urmãreºte de fapt reve-
nirea la formularea
propusã în decem-
brie 2012 de Mi-
nisterul Justiþiei,
în sensul limitãrii
modalitãþilor de
valorificare a as-
pectelor rezultate
din punerea în
executare a man-
datelor de securi-
tate naþionalã. La
acea vreme, urma-
re a dezbaterilor
publice, premierul
Victor Ponta a de-
clarat public cã
nu susþine propu-
nerea în cauzã, motiv pentru care
Ministerul Justiþiei a revenit la for-
mularea iniþialã.

De ce se doreºte ca serviciile
sã rãmânã pasive?

Practic, prin amendamentul for-
mulat, se sare în apãrarea infracto-
rilor ºi se interzice ca interceptãrile
realizate pe baza mandatului de se-
curitate naþionalã sã fie folosite ca
probe în instanþã în cadrul unor do-
sare privind infracþiuni grave, pre-

cum cele de mare corupþie, evaziu-
ne fiscalã, trafic de armament, de
droguri, fraude informatice etc. Nu
trebuie sã uitãm însã cã, dincolo de
faptul cã aceste fenomene infracþi-
onale afecteazã valori importante

ale democraþiei, ele au consecinþe
deosebit de grave asupra drepturi-
lor ºi libertãþilor fundamentale ale
tuturor cetãþenilor României ºi afec-
teazã imaginea þãrii în faþa statelor
membre UE, ºi aºa „ºifonatã” de cri-
ticile Comisiei Europene privind
respectarea statului de drept ºi a
independenþei sistemului judiciar.
Iniþiatorul amendamentului pierde
din vedere faptul cã prin mandatul
de securitate naþionalã se pot do-
cumenta ºi împrejurãri privind pre-

gãtirea ori sãvârºirea unor fapte cu
consecinþe grave prevãzute de le-
gea penalã.

Cetãþenii care observã
o infracþiune sunt obligaþi
sã sesizeze organele abilitate

Parlamentarul Florin Iordache
ne propune, cu alte cuvinte, ca per-
sonaje cu mari probleme legate de
corupþie sã scape basma curatã
doar pentru cã au picat pe inter-
ceptãri de siguranþã naþionalã. ªi,
astfel, fapte prevãzute de legea
penalã ca infracþiuni vor rãmâne
nepedepsite, iar fãptuitorii nu vor
fi traºi la rãspundere penalã, ceea
ce, evident, contrazice principiile
de bazã ale legii procesual penale.
În altã ordine de idei, nu ne putem
închipui cum îºi vor desfãºura ac-
tivitatea de aflare a adevãrului or-
ganele de urmãrire penalã fãrã be-
neficiul indiscutabil al datelor ºi

informaþiilor con-
þinute de inter-
ceptãrile efectua-
te în temeiul unui
mandat de sigu-
ranþã naþionalã.

În ºedinþa din
data de 3 aprilie
2013 a Comisiei
Juridice a Senatu-
lui, amendamen-
tul  respectiv a
fost susþinut cu
consecvenþã ºi
de senatorul libe-
ral Tudor Chiua-

riu, preºedintele
acestei comisii.
Ce se întâmplã

oare cu acele prevederi legale, pe
care cei doi par sã le fi uitat, potri-
vit cãrora toþi cetãþenii care obser-
vã o infracþiune sunt obligaþi sã
sesizeze organele abilitate? ªi care
sunt dispoziþiile normative care
prevãd cã unele fapte ar trebui sã
fie întotdeauna pedepsite, iar al-
tele de la caz la caz, numai dacã
sunt instrumentate de alte organe
decât cele cu atribuþii în domeniul
securitãþii naþionale?

MARGA BULUGEAN
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La eveniment au fost prezente câteva
companii din Oltenia, interesate sã aibã
angajaþi francofoni. Este vorba de BRD,
Cummins Generator Technologies Ro-
mania, SC Reloc Sa ºi Stefanini. «În
acest an, la fel ca ºi la ediþia trecutã,
compania noastrã are zece joburi adre-
sate studenþilor din anii terminali ºi ab-
solvenþilor, în domenii precum financiar,
comercial», a afirmat Alex Iureº, repre-
zentat Cummins Generator Technologies
Romania.

Studenþilor le-a surâs ideea unui loc de
muncã francofon, aºa cã au trecut pe la

Cea de-a doua ediþie a târgului de joburi pentru stu-
denþii francofoni ºi francofili s-a desfãºurat ieri la
Craiova, sub genericul „Franco Jobs”. În acest fel,
organizatorii încearcã sã faciliteze dialogului dintre

tinerii absolvenþi de studii francofone ºi agenþii de
recrutare, în vederea consilierii lor ºi pentru pre-
zentarea unor propuneri de oferte de locuri de mun-
cã adaptate pregãtirii profesionale a participanþilor.

fiecare stand de prezentare, pentru a cere
cât mai multe detalii despre locurile de
muncã disponibile. «Am studiat mai multe
oferte, însã am de gând sã mã angajez
doar dupã ce termin facultatea. Mai am
puþin ºi vreau sã ºtiu cum stã piaþa locu-
rilor de muncã, pentru cã ºtim cu toþii cã
atunci când vine vorba de angajarea unui
tânãr absolvent lucrurile devin mai com-
plicate. Toþi angajatorii cer experienþã, pe
care noi, tinerii, nu avem unde sã o cã-
pãtãm dacã nu ni se dã ºansa. Eu îmi
doresc un loc de muncã în domeniul pro-
tecþiei mediului sau ingineriei, dar nu am

gãsit. Cred cã astfel de evenimente ar tre-
bui sã se întâmple mai des, sã ni se dea
ºi nouã o ºansã», spune Cristina, studentã
în ultimul an.

 În acest an, Franco Jobs s-a desfã-
ºurat sub forma unor atelier de inserþie
profesionalã, organizate de Lectoratul de
Limba Francezã, în colaborare cu Depar-
tamentul de Relaþii cu Mediul Socio-Eco-
nomic ºi Cultural, Centrul de Consiliere
ºi Orientare Profesionalã ºi Departamen-
tul de Relaþii Internaþionale ale Universi-
tãþii din Craiova.

 ALINA DRÃGHICI

«Gazdele ne-au întâmpinat cald
ºi prietenos, am revãzut cu plãcere
partenerii de proiect de la prima în-
tâlnire, din Anglia, dar am cunos-
cut ºi cadre didactice noi din ºcoli-
le implicate în proiect. În prima zi
am vizitat cele douã localuri ale ºco-
lii-gazdã, prilej cu care ne-am fa-
miliarizat cu modul de organizare a
ºcolii italiene, cu uniforma copiilor,
disciplinele de studiu, dotãrile din
clase, mijloacele ºi materialele mo-
derne din clase. În a doua parte a
zilei fiecare þarã a prezentat materi-
alele pe care le-a lucrat în cadrul
topicului „Animals”», a povestit Ali-
na Peþa, directorul ªcolii Gimnaziale
“Nicolae Bãlcescu” din Craiova.

ªcoala “Nicolae Bãlcescu” din Craiova
deruleazã primul an din Parteneriatul
Multilateral Comenius “Travelling
around the World through tales”. Astfel
cã în perioada 22-25 martie s-a desfãºu-
rat a doua întâlnire prevãzutã în calendar,
la Instituto Comprensivo Erodoto – Co-
rigliano Calabro, Italia, la care au luatPotrivit acesteia, materialele pre-

zentate au fost urmãrite cu interes
de fiecare þarã participantã, “deoa-
rece aceste întâlniri sunt cel mai bun
prilej de a interacþiona cu poveºtile
ºi basmele fiecãrei þãri implicate ºi
de a vedea implicarea copiilor în re-
alizarea materialelor”. Momentul cul-
minant al întâlnirii l-a reprezentat ac-
tivitatea pe care membrii fiecãrei þãri
au desfãºurat-o în clase, interacþio-
nând direct cu copii italieni.

„Sunt convinsã cã este
doar începutul unei minunate
prietenii ºi colaborãri”

Proiectul “Travelling around the
World through tales” este coordo-

nat de o unitate de învãþãmânt din
Londra, ªcoala Gimnazialã “Nico-
lae Bãlcescu” din Craiova desfã-
ºurând parteneriatul alãturi de mai
multe ºcoli din þãri precum Tur-
cia, Bulgaria, Grecia, Italia ºi Po-
lonia. Conducerea unitãþii de învã-
þãmânt craiovene apreciazã cã ac-
tivitãþile desfãºurate sunt benefice
atât pentru cadrele didactice, cât
ºi pentru elevi. «Activitatea s-a
dovedit a fi deosebit de interesantã
atât pentru noi, adulþii, cât ºi pen-
tru copii, care prin intermediul ima-
ginilor ºi lecturii au fãcut cunoº-
tinþã cu povestea marelui scriitor
Ion Creangã „Capra cu trei iezi”,

deprinzând în final morala poveºtii
fãrã vârstã. Activitãþile de lucru au
continuat cu stabilirea detaliilor
pentru urmãtoarea întâlnire de pro-
iect, dar au alternat ºi cu vizitarea
împrejurimilor, ºtiut fiind faptul cã
fiecare zonã din Italia reprezintã
un izvor nesecat de istorie, totul
vegheat de sobrietatea ºi vechi-
mea bisericilor ºi catedralelor. De-
osebit de interesantã a fost ºi cina
luatã alãturi de copiii implicaþi în
proiect, timp în care am interac-
þionat ºi am rãspuns nenumãrate-
lor întrebãri specifice doar inocen-
þei copilãreºti. Ne-am bucurat sã
întâlnim copii calzi, curioºi, inte-

resaþi de þara de unde venim. Prin-
tre ei am întâlnit ºi copii din Ro-
mânia, adaptaþi bine la sistemul edu-
caþional italian, care nu ºi-au uitat
originile ºi limba pãrinþilor lor. Ne-
am bucurat sã întâlnim ºi la aceas-
tã reuniune de proiect persoane di-
namice, interesate cu disponibili-
tate ºi creativitate, dispuºi sã îm-
pãrtãºeascã din experienþa lor ºi
sunt convinsã cã este doar înce-
putul unei minunate prietenii ºi co-
laborãri de-a lungul timpului», a
mai spus Alina Peþa, directorul
ªcolii Gimnaziale “Nicolae Bãlcescu”
din Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aris-
tia Aman” gãzduieºte astãzi, ora 15.00, în
Sala „Nicolae Romanescu”, evenimentul
editorial «Scriitori olteni ºi Editura „Tipo
Moldova” Iaºi». Sunt lansate mai multe opere
literare ale unor scriitori olteni, membri ai
Uniunii Scriitorilor din România – Filiala
Craiova, publicate anul acesta în colecþia

„Opera Omnia” a Editurii „Tipo Moldova”,
în cadrul unui proiect cultural susþinut de
Universitatea „Petre Andrei” din Iaºi.

În prezenþa directorului editurii, poetul Au-
rel ªtefanachi, dar ºi a scriitorilor olteni, vor
fi lansate volumele „ªtergerea completã a fe-
þei” (poezie) ºi „Mãgãriþa lui Balaan” (pu-
blicisticã), de Paul Aretzu; „Augustã trans-
parenþã” (poezie) ºi „Actualitatea capodo-
perei” (eseu ºi publicisticã), de Ioan Lascu;
„Cum se vede sufletul” (poezie), de Florea
Miu; „Ultima înviere” (prozã scurtã), de
Jean Bãileºteanu; „Jocul de-a teogonia”
(poezie) ºi „Târgul curþilor interioare” (pro-
zã scurtã), de Ion Munteanu; „Lacrima
viitoare” (poezie), de Ion Deaconescu.

Cu acelaºi prilej va fi lansat primul volum
al „Antologiei de poezie românã contempo-
ranã”, tom de peste 1.600 de pagini publi-
cat recent de aceeaºi editurã în limbile ro-
mânã, francezã, englezã ºi germanã, în care
sunt cuprinse ºi poeme ale unor poeþi olteni.

MAGDA BRATU

parte trei cadre didactice de la unitatea
de învãþãmânt craioveanã: prof. Alina
Peþa, prof. Cristina Mitricã ºi prof. Ga-
briela Soceanu. Potrivit acestora, mobi-
litatea din Corigliano Calabro, Italia, s-a
desfãºurat conform programului bine în-
tocmit de reprezentanþii ºcolii-gazdã ºi
pus la dispoziþie partenerilor de proiect.

Biblioteca Municipalã „Petre Anghel” din
Bãileºti organizeazã astãzi, sub patronajul Pri-
mãriei ºi Consiliului Local, o primã mani-

festare prilejuitã de împlini-
rea a 87 ani de la înfiinþare.
Programul debuteazã la ora
10.00, cu vernisajul mai mul-
tor expoziþii: cea de picturã
pe sticlã intitulatã „Iisus în
sufletul copiilor” ºi cele de
carte „Scriitori bãileºteni” ºi
„Carte ºi donatori în 2013”.
Dupã prezentarea unui scurt
istoric al instituþiei, de cãtre
bibliotecar Janeta Vlad, se va
desfãºura un program literar-
artistic al elevilor, va fi lan-
sat numãrul 10 al revistei
„Foaia bibliotecii” ºi va avea
loc o întâlnire cu invitaþii de
onoare, între care prof. univ.
dr. docent Gheorghe Doca,

prof. univ. dr. Elis Râpeanu, prof. ªtefan
Enache ºi alþii.

MAGDA BRATU
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Înfiinţat în  1949, ca secţie a Teatrului Naţi-
onal din Craiova, iar din 1955, odată cu  do-
bândirea unu i sediu  propriu, instituţie inde-
pendentă, Teatrul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” şi-a p rimit spectatorii – şi, odată cu  ei,
laudele şi aplauzele –, vreme de cinci decenii,
în s ediul situat pe strada „Al. I. Cuza” nr. 16,
vizav i de Universitate. În 2006 însă a fost  eva-
cuat , sub pretextul că respectiva clădire nu
mai prezintă siguranţă. O vreme şi-a găsit adă-
post  în clăd irea Pro iect S.A ., iar d in 2009 este
chiriaş înt r-o cas ă situată pe s tra-
da „Împăratu l Traian” nr. 28-30.
Unele reprezentaţii au loc pe
scena Teatrului Liric, altele –

„în spaţii total improprii”
Dispune aici de o curte interi-

oară, de birouri şi o hală în care îşi
depozitează, claie peste grămadă,
decorurile spectacolelor. Nu şi de
o sală proprie de spectacole, drept
pentru care unele reprezentaţii –
în fiecare sâmbătă, la prânz – au
loc pe scena Teatrului Liric „Elena
Teodorini”, iar altele, „în spaţii to-
tal improprii: şcoli, grădiniţe, cămi-
ne culturale, cantine, săli de sport,
încălzite ori neîncălzite, măturate ori
nemăturate, fără dotări tehnice…”,
afirmă managerul Adriana Teodorescu. „Nu
avem sală de spectacol, deci obiectul nostru
de activitate nu există. Nu avem cabine pentru
actori, ei nu au unde să se schimbe şi nici unde
să repete. Nu avem spaţii în care să se poată
desfăşura ateliere de creaţie. Nu avem unde să
ne păstrăm păpuşile, costumele, decorurile. Le
ţinem în saci, în condiţii total improprii, şi se
degradează. Sunt spectacole în tregi care au
avut de suferit din această cauză. Nu este nor-

Conducere nouă, proiecte noi (în plus, creative şi numeroase!) la
Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri”! Şi asta în favoarea şi spre
marea bucurie a celor mai mici spectatori ai Craiovei, copiii – „ un
public adorabil, dificil, dar foarte onest”, cum îl caracterizează Adri-
ana Teodorescu, care de la începutul acestei luni ocupă postul de ma-
nager interimar al instituţiei. Teatrolog de meserie, secretar literar
încă din 1996 la Teatrul  de păpuşi – cum este mai bine cunoscut
craiovenilor –, Adriana Teodorescu are ca deviză profesionalis-
mul în toate deciziile şi proiectele sale.

Obţinerea unui sediu care să ofere bune condiţii de desfăşu-
rare a activităţii, inclusiv sală pentru prezentarea spectacole-
lor, este prioritară. Pare-se însă că nu va mai trece mult timp
până ce „Colibri” va avea, din nou, „cuibul” său: clădirea Clu-
bului Electroputere. „Actorii nu au unde să se schimbe şi nici
unde să repete, nu avem unde să ne păstrăm păpuşile, costume-
le, decorurile. Stau în saci, în condiţi i total impropri i, şi se
degradează! Nu este normal aşa ceva! Copiii merită să fie tra-
taţi cu respect! Actorii merită să fie trataţi cu respect!”, a rea-
mintit Adriana Teodorescu. Deşi această situaţie există de 7
ani, ea a fost tolerată cu nonşalanţă de vechea conducere şi
ignorată pe nedrept de municipalitate.

Pe lângă vizionarea s pectacolelor, noul manager propune
copiilor, în perioada următoare, participarea la ateliere de mâ-
nuire ori de construcţie a păpuşilor, în cadrul proiectului „Fa-
brica de poveşti”, precum şi o mulţime de activităţi de 1 Iunie şi

pe parcursul întregii luni: expoziţii de fotografii, de desene inspirate
de personajele văzute pe scenă, vizitarea instituţiei, prezentarea pă-
puşilor în spaţii neconvenţionale ale Craiovei ş.a. «E momentul să
readucem Teatrul „Colibri” acolo unde a fost, adică vârf de lance,
realmente, în ceea ce înseamnă mişcarea teatrală – nu neapărat păpu-
şărească – din România, din Europa, ba chiar cu „tentacule” artistice
şi estetice în Asia şi Africa!», a afirmat Adriana Teodorescu.

Proiectul REGATUL COPILĂRIEI va debuta pe 1 Iunie cu vernisajul a două expoziţii – „Zâmbeşte
un copil – râde o lume” şi „Personajul preferat” –, urmat de întâlniri cu păpuşile în cadrul evenimen-
tului „Porţi deschise spre poveste”. Evenimentele vor continua pe tot parcursul lunii, cu „Maratonul
păpuşilor” şi „Găseşte, convinge, oferă”. „În viaţa fiecărui teatru care are ca public preponderent

copiii, data de 1 Iunie este sfântă. Trebuie să faci ceva de fiecare dată şi nu
acelaşi lucru, pentru că ei se plictisesc foarte repede, chiar dacă generaţii-
le se schimbă”, consideră managerul Adriana Teodorescu.
 „Zâmbeşte un copi l –  râde o  lume”: expoziţ ie foto cu zâm-

bete de copii (sesiunea de strângere a fotografiilor va începe pe
data de 22 aprilie);
 „Personajul  prefera t”: expoziţie de des ene realizate de cop ii

şi ins pirate de spectacolele Teat rului „Colibri” (proiectul va debuta
pe 20 aprilie);
 „Porţi deschise spre poveste”: accesul liber în data de 1 Iunie în

spaţiile instituţiei, unde vizitatorii vor primi informaţii despre cum se con-
struieşte un spectacol, o păpuşă, un costum etc.
 „Maratonul păpuşilor”: prezentarea păpuşilor din spectacolele

teatrului în spaţii neconvenţionale din Craiova (se va desfăşura pe tot
parcursul lunii iunie);
 „Găseşte, convinge, oferă”: ediţie-pilot a unui proiect ce vizează

atragerea spre teatru a copiilor care, din diferite motive, au fost privaţi de
dreptul la cultură (se va desfăşura pe tot parcursul lunii iunie).

Proiectul FABRICA DE POVEŞTI va cuprinde trei ateliere de creaţie, care se vor desfăşura
în lunile mai şi iunie. Primul, „Jocul de-a joaca”, propune deprinderea mânuirii păpuşilor bi-ba-
bo (păpuşi de pus pe mână) şi va fi coordonat de actriţa Oana Stancu. „Este un mod de a atrage
copiii spre teatru şi din experienţă vă garantez sută la sută că va avea succes”, spune Adriana
Teodorescu. Al doilea atelier, „Primul pas spre scenă”, va fi coordonat de actriţa Alis Ianoş, în
cadrul lui participanţii putând descoperi şi utiliza tehnici tea-
trale pe care le pot folosi în viaţa de zi cu zi sau îşi vor putea
descoperi valenţe artistice. Cel de-al treilea atelier – „Uceni-
cul păpuşar” – va fi unul destinat celor care vor să înveţe cum
se construiesc păpuşile de teatru şi o va avea coordonatoare
pe Norica Preduţ, de peste 40 de ani sculptor de păpuşi în
cadrul Teatrului „Colibri”. „E o plăcere să lucrezi cu copiii şi să
înveţi de la ei. Pentru că pot să spun că şi după atâţia ani de
meserie eu învăţ de la ei. Însă timpul trece şi în 2014 ar trebui să
ies la pensie… Mi-aş dori foarte mult să am cui să las această
meserie. Pentru mine a fost o favoare că am învăţat de actori
bătrâni, care ştiau să şi construiască păpuşi, să le şi mânuiască,
să şi interpreteze”, a declarat Norica Preduţ. Cele trei ateliere se
vor desfăşura pe parcursul a zece întâlniri şi se vor finaliza cu o
expoziţie, în cazul atelierului de construcţie păpuşi, şi cu un
scurt spectacol în cazul celorlalte două. Înscrierile se vor face în
perioada 15-30 aprilie, la tel. 0251.412.473 sau pe e-mail colobri-
colibri2012@yahoo.com, iar costul va fi de 40 lei / persoană.

Repetiţii la spectacolul „Fantezii pentru copii”, de Valentin Dobrescu,
care va fi prezentat sâmbătă, 13 aprilie, ora 12.00, pe scena Teatrului Liric

mal aşa ceva!”, spune managerul interimar, care,
ca şi colegii săi, asistă de şapte ani la această
situaţie disperată.
Spectacolele sunt „ciuntite”, iar „actorii

ajung să se deprofesionalizeze”
Adriana Teodorescu  susţine că prezenta-

rea spectacolelor în spaţii improprii înseam-
nă lips ă de res pect  şi faţă de public, dar şi
faţă de actori, care „ajung s ă se degradeze
profes ional”. „Încercăm, de acum înain te, să

nu ne mai ducem noi în g rădin iţe ş i în ş coli, ci
să le aducem pe acestea în  săli de spectaco-
le. Copiii merită să fie t rataţi cu respect! Ac-
to rii merită s ă fie trataţ i cu  res pect  şi nu s u-
puşi la condiţii pe care o g rădiniţă sau o ş coa-
lă nu le pot o feri, pentru  că nu s unt inst ituţ ii
de spectaco l. Nu au  dotări tehn ice, cop iii nu
stau comod să vadă un s pectacol, dar sunt
obligaţi s ă plătească b ilet. Până acum am scă-
zu t foarte mult stacheta din aces t punct de

vedere. E into lerabil să te duci într-o grădin i-
ţă, să aduni 50-60 de copii pe care să-i ţii cla-
ie peste grămadă, iar tu, ca actor, să dispui
doar de jumătate de decor şi de recuzită, să
nu  ai lumină, nici sunet. Pur şi s implu sunt
ciuntite  spectacolele! Asemenea situaţii s -au
dezvoltat nociv  în u ltimii ani. Actorii ajung
să se degradeze profesional ş i nu e normal!”,
a atenţ ionat  Adriana Teodorescu. Totoda-
tă, aceas ta a reamintit că Teatrul „Colibri”
merită mai mult  s prijin  ş i un plus de valoare

cu atât  mai mult cu cât  este
unul de importanţă reg ională:
„Este s ingurul teat ru de trad i-
ţie , profesion ist ş i autonom, din
Oltenia. În jur, judeţele Olt, Me-
hedin ţi şi Gorj nu au, iar Vâlcea
– ca şi Piteş tiul – are o secţie.
Şi atunci trebuie s ă creştem ca
valoare”.

Artiştii s-ar putea muta
până la toamnă la

Clubul Electroputere
Salvarea pare a nu  fi depar-

te, din aceas tă vară ori, cel târ-
ziu, d in  toamnă, inst ituţ ia  u r-

mând s ă fie găzduită de Clubul
Elect ropu tere, situat  pe Calea
Bucureş ti n r. 56, v izav i de Facul-
tatea de Mecanică. „Suntem sus-

ţinuţi de Primăria Craiova, care are meritul de
a nu ne fi transformat – cum s-a în tâmplat în
alte părţi – în  secţie sau de a ne fi desfiinţat.
Cei de-acolo au  reuşit să înţeleagă că Teat rul
de păpuşi este una din tre cele mai importan-
te ins titu ţii dint r-un  oraş, care îşi creş te co-
piii înt r-un mod normal, decent şi civilizat. Iar
copiii au drep tul la cultură. Acum cred  că au
loc ultimele d iscu ţii înt re reprezentanţii Pri-

măriei şi cei care deţin  legal clădirea Clubului
Elect roputere. Nu pot să estimez când ne vom
muta până în momentul în care nu vom avem
certitudinea scrisă că sediul aparţ ine Primă-
riei ş i ne este dat în  primire. Eu sper doar ca
începutul s tagiunii viitoare să aibă loc aco-
lo”, a  declarat Adriana Teodorescu, apreci-
ind că „99,99% sed iul Clubului Electroputere
va fi al nostru”.

Calitatea spectacolelor
şi proiectele pentru copii,

priorităţi ale noului manager
Prioritară pentru  noua conducerea a tea-

trului, alături de obţinerea unui sediu, este şi
oferta artist ică a instituţiei. «Calitatea es teti-
că a spectacolelor noastre, mai vechi sau  mai
noi, a scăzu t enorm. Din cele 35 de titluri care
sunt prezente oficial în repertoriul nostru, anul
trecut s-au jucat doar 26, d in care, din păcate,
o treime va „pica”. În primul rând  din motive
estetice, pentru că nu poţi să te mai prezinţi cu
un s pectacol care are în jur de 40 de an i la
aceiaşi parametri la  care el a fost  creat ş i cu
care lumea s-a ob işnuit . Copiii şi t inerii din
ziua de azi au o dezvoltare foarte dinamică şi
este bine să îi aducem spre noi, s pre teatru,
dar oferindu-le ceva atrăgător şi pe înţelesul
lor”, spune noul manager.

De proiecte interesante instituţia nu va duce
lipsă în perioada următoare: primele au prins
deja contur şi vor fi puse în practică de luna
aceasta. „Proiecte aveam demult, numai că n-
am avut posibilitatea să le pun în practică. Aş
vrea, cu ajutorul colegilor mei, să deschidem
porţile teatrului, pentru că până acum a fost o
instituţie închisă, care s-a rezumat doar la a pre-
zenta spectacole. E adevărat că acesta este
obiectul principal de activitate, dar trebuie să
atragem oamenii către teatru şi altfel. Trebuie
să ne creştem publicul de mâine”, este de păre-
re Adriana Teodorescu. Astfel, cei mici vor pu-
tea trece dincolo de cortină graţie proiectului
„Fabrica de poveşti”, care va cuprinde trei
ateliere de creaţie, apoi vor fi invitaţi în „Rega-
tul copilăriei” – o suită de activităţi care va
debuta de Ziua Internaţională a Copilului şi va
continua pe tot parcursul lunii iunie.

Adriana Teodorescu: «Să readucem Teatrul „Colibri”
acolo unde a fost – vârf de lance în mişcarea teatrală!»
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COMENTAR IU

Un documentar care cu siguranþã
nu i-a fãcut plãcere lui Hubert
Vedrine (foto), fost consilier al pre-
ºedintelui francez Francois Mitter-
rand, a fost difuzat asearã pe Ca-
nal+ (23.50, ora României). El a
reluat ancheta asupra misteriosului
atentat contra preºedintelui rwan-
dez Juvenal Habyarimana, comis la
6 aprilie 1994. Atunci, avionul pre-
zidenþial se întorcea de la o confe-
rinþã regionalã în Tanzania ºi în apro-
piere de momentul aterizãrii la Ki-
galli, capitala rwandezã, a fost lovit
de douã rachete. N-a supravieþuit

nimeni ºi atentatul nu va fi revendi-
cat, dar va da semnalul declanºãrii
unui genocid: în trei luni, peste un
milion de tutsi vor fi masacraþi, sub
pretextul „rãzbunãrii morþii lideru-
lui”. Francois Mitterrand era bolnav,
dar, cu toate acestea, a fost criticat
pentru faptul cã a înarmat, a instruit
ºi a sprijinit armata dominatã de
hutu. Dupã ce Habyarimana a mu-
rit, hututsii i-au masacrat pe tutsi,
iar misiunea francezã de menþinere
a pãcii, operaþiunea „Turquoise”, nu
a reuºit sã opreascã mãcelul ºi, afir-
mã tutsiþii rwandezi, instituind

atunci o zonã tampon, le-au per-
mis ucigaºilor hutu sã fugã. Sec-
venþa finalã, care risca sã-l enerve-
ze pe secretarul general de la Ely-
see, prezintã un Hubert Vedrine
cuprins de furie. Jurnalistul de in-
vestigaþie îl întreabã dacã livrãrile
de arme franceze au continuat în
timpul masacrului. Pe scurt, dacã
Franþa a continuat sã-i înarmeze pe
ucigaºi atunci când în epocã era
„singura þarã din lume care a recu-
noscut guvernul genocidar”, insta-
lat în locul celui al lui Habyarima-
na. Întrebarea nu-i place lui Vedri-
ne. „Aþi spus cã nu veþi pune astfel
de întrebãri”, se impacienteazã, ex-
trem de nervos, anunþând cã va în-
trerupe imediat interviul. Într-o sec-
venþã precedentã el pãrea jenat când
acelaºi jurnalist l-a întrebat „cîte
ceva despre atentat”. „Sincer, eu
nu ºtiu, nu”. Asta a murmurat apro-
piatul lui Mitterrand. Dar ce a fã-
cut Franþa în aceastã dramã ºi în
prezent complicatã se întreabã, de
bunã seamã, telespectatorii neavi-
zaþi, puºi în gardã doar de un con-
flict interetnic? Aceasta este prima
anchetã realizatã pentru micul
ecran în Franþa de cãtre jurnaliºti
belgieni, în co-producþie cu RTBF,
televiziunea publicã belgianã. Do-
cumentarul demonstreazã nu numai

cã genocidul a fost planificat, dar
cã a fost ºi scânteia declanºãrii unui
carnagiu, tocmai când se vorbea de
partajarea puterii lui Habyarimana,
care acceptase rebelii tutsi din Fon-
dul patriotic rwandez (FPR): „Aten-
tatul a fost primul act al unei lovi-
turi de stat organizate de propriul
câmp al preºedintelui, pentru pu-
nerea în epocã a exterminãrii tutsi”.
Extremiºtii au avut sprijinul fran-
cez. Bãnuiala este monstruoasã, dar
realizatorul documentarului îºi de-
monstreazã argumentele pas cu
pas. Christian Quesnot, ºeful Sta-
tului Major din vremea lui Francois
Mitterrand, a susþinut în faþa came-
rei cã forþele armate rwandeze (FAR)
nu dispuneau de rachete. O scrisoa-
re datatã din 1991, semnatã de ace-
laºi Quesnot, informeazã pe preºe-
dintele Mitterrand cã FAR recupe-
rase rachete folosite contra FPR. De
ce continuã oficialii francezi sã min-
tã, este o întrebare. În aceastã afa-
cere au fost introduºi ºi judecãtori,
precum Jean Luis Bruguiere, ale cã-
rui concluzii au fost schimbate de
succesorul Marc Trevidic. În rezo-
nanþã cu documentarul, un alt jur-
nalist belgian, Philippe Brewaeys,
care a investigat cu Catherine Lor-
signol cazul, a avut acces la docu-
mente inedite din arhivele belgiene.
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Autoritãþile chineze au
confirmat ieri moartea unui
bãrbat depistat cu virusul
gripei aviare H7N9, bilanþul
victimelor ajungând la opt în
China. Drept urmare, o
asociaþie a crescãtorilor de
porumbei din aceastã þarã
intenþioneazã sã vaccineze
pânã la 90.000 de pãsãri în
estul Chinei, pentru a ajuta la
prevenirea rãspândirii gripei
aviare, dupã cum a informat
ieri Associated Press. Porum-
beii au devenit un motiv de
îngrijorare dupã ce, în Shan-
ghai, au fost descoperite

Al optulea deces în China
din cauza gripei aviare

Armata francezã a început sã se
retragã din Mali, odatã cu plecarea a
aproximativ 100 de militari din tota-
lul de aproximativ 4.000 staþionaþi în
aceastã þarã, a anunþat ieri Statul
Major, la Paris. Militarii retraºi au
sosit luni la Paphos, în Cipru, unde
petrec trei zile într-un hotel în care
îºi fac sejurul militari francezi ce se
întorc din operaþiuni, înainte de a
reveni în Franþa, a precizat Statul
Major. Începutul retragerii militare
este unul mai ales politic, pentru a
arãta cã Franþa încearcã sã predea
cât mai repede puterea forþelor afri-
cane, pentru asigurarea securitãþii în
Mali, noteazã AFP. Potrivit preºedin-

Armata francezã a început
sã se retragã din Mali

pãsãri infectate cu noul virus
H7N9 al gripei aviare. Han-
gzhou Carrier Pigeon Asso-
ciation a declarat luni cã va
utiliza un vaccin gripal diferit
în aceastã campanie, deoare-
ce nu existã nici un vaccin
împotriva virusului H7N9. În
afarã de vaccinare, asociaþia
a anunþat suspendarea com-
petiþiilor ºi le-a cerut mem-
brilor sãi sã se pregãteascã
sã-ºi þinã porumbeii în cuºti
timp de o lunã sau douã.
Creºterea porumbeilor voia-
jori este un hobby des întâlnit
în China.

telui francez, Francois Hollande, pânã
în iulie nu ar mai urma sã rãmânã în
Mali decât circa 2.000 din cei 4.000
de soldaþi desfãºuraþi în prezent. Iu-
lie este data la care Parisul cere sã se
organizeze alegeri prezidenþiale ºi le-
gislative în Mali. Autoritãþile de la
Paris au propus ONU ºi Bamako sã
menþinã o „forþã de sprijin” de circa
o mie de soldaþi în þarã. O forþã „per-
manentã”, potrivit ministrului fran-
cez de Externe, Laurent Fabius,
„pentru a lupta contra terorismului”.
Aceasta ar urma sã fie „paralelã” celei
formate din circa 11.000 de soldaþi
pe care ONU preconizeazã sã îi des-
fãºoare în varã în aceastã þarã.

Coreea de Nord a repetat, ieri, ameninþarea cu de-
clanºarea unui rãzboi „termonuclear” în Peninsula
Coreea ºi i-a îndemnat pe strãinii prezenþi pe teritoriul
sud-coreean sã ia în calcul plecarea lor din aceastã
þarã. „Peninsula coreeanã se îndreaptã cãtre un rãzboi
termonuclear”, a apreciat Comitetul Nord-Coreean
pentru Pace în regiunea Asia-Pacific, într-un comu-
nicat difuzat de agenþia de presã oficialã KCNA. „În
caz de rãzboi, nu vrem ca strãinii care trãiesc în Core-
ea de Sud sã fie expuºi”, continuã Comitetul, un or-
gan de propagandã al regimului de tip stalinist, îndem-
nând „toate organizaþiile strãine, întreprinderile ºi tu-
riºtii sã punã la punct mãsuri de evacuare”. Phenianul,
care a instalat recent douã rachete cu razã medie de
acþiune pe coasta de est, a anunþat vineri cã nu poate
sã mai garanteze securitatea misiunilor diplomatice din
capitalã începând din 10 aprilie. Nici una dintre þãrile
care au misiuni diplomatice la Phenian nu a apreciat
totuºi ca necesarã, pentru moment, mãsura evacuãrii
personalului. Totuºi, Japonia a instalat rachete de tip
Patriot în centrul oraºului Tokyo, la sediul Ministerului
Apãrãrii, împotriva unui eventual tir din partea Coreei

de Nord, ce ar ameninþa arhipelagul, a anunþat ieri
Ministerul japonez al Apãrãrii. Presa japonezã scrie cã
alte rachete de tip Patriot vor fi mobilizate, de aseme-
nea, în alte douã locaþii, în regiunea Tokyo. Baterii de
interceptori vor fi instalate ºi pe Insula Okinawa, în
sudul þãrii, a anunþat luni Itsunori Onodera, ministrul
Apãrãrii. El a precizat, într-o emisiune televizatã, cã
Okinawa este „locul cel mai potrivit pentru a rãspun-
de oricãrei urgenþe”, adãugând cã rachete de tip
Patriot ar putea fi mobilizate pe aceastã insulã
„în mod permanent”. În afarã de baterii Patriot,
Tokyo a mobilizat distrugãtoare echipate cu sis-
temul de interceptare de tip AEGIS în Marea
Japoniei, a mai precizat un purtãtor de cuvânt al
Ministerului Apãrãrii. Secretarul general al Alian-
þei Nord-Atlantice, Anders Fogh Rasmussen,
urmeazã sã efectueze mâine o vizitã la Seul, pen-
tru a discuta despre situaþia din Peninsula Core-
ea, pe fondul ameninþãrilor Phenianului împotri-
va Coreii Sud, SUA ºi Japoniei, transmite staþia
de radio BFM. În capitala sud-coreeanã, secre-
tarul general al NATO ar putea sã aibã o întreve-

dere cu noua preºedintã a Coreii de Sud, Park Geun-
hye, conform sursei citate, care nu menþioneazã dacã
întâlnirea a fost programatã deja sau este în curs de
coordonare, dar cel mai probabil Rasmussen va fi
primit de lidera politicã de la Seul. Aceastã vizitã este
prima a unui secretar general al NATO în Coreea de
Sud de la formarea Alianþei, în 1949, menþioneazã în
acest context presa de la Seul.

Phenianul repetã ameninþãrile cu un rãzboi „termonuclear”
ºi îndeamnã strãinii sã pãrãseascã Sudul

Dupã Iuri Lutsenko ar putea
fi eliberatã Iulia Timoºenko

Preºedintele Ucrainei, Victor
Ianukovici, perceput ca apropiat al
Moscovei ºi al lui Vladimir Putin,
l-a graþiat pe fostul ministru de
Interne, Iuri Lutsenko, din
Guvernul Iuliei Timoºenko,
condamnat la închisoare pentru
prezumate acte de corupþie. Gestul
de înþelegere din partea lui
Ianukovici, care va fi salutat
probabil de Consiliul Europei ca
autentic democratic, ar putea fi
urmat ºi de graþierea Iuliei
Timoºenko, principala opozantã a
regimului, victima unei parodii de
proces stalinist, adevãrat linºaj
politic, condamnatã la ºapte ani
de închisoare sub acuzaþia de
abuz de putere de cãtre Înalta
Curte de Justiþie de la Kiev, la 29
august 2012. În sprijinul ei au
semnat un apel solemn mai mulþi
intelectuali europeni.
Vaticanul a minimalizat
crimele lui Pinochet,
relevã WikiLeaks

Un document diplomatic
publicat pe site-ul WikiLeaks
dovedeºte cã Vaticanul a calificat
drept „propagandã comunistã”
acuzaþiile de crimã comise de
dictatorul chilian Augusto Pino-
chet, în cursul loviturii de stat din
1973. Peste 1,7 milioane de
documente diplomatice americane
au fost publicate pe site luni, 8
aprilie a.c. O cablogramã adresatã
prin ambasada americanã la
Sfântul Scaun citeazã numãrul doi
din cadrul Secretariatului de stat
al Vaticanului, Gionani Benelli, la
trei sãptãmâni dupã puciul
generalului Pinochet, care l-a
rãsturnat pe preºedintele socialist
Salvador Allende. Cardinalul
descrie „profunda îngrijorare a
papei în faþa campaniei internaþio-
nale de succes a stângii, care este
un mare succes al propagandei
comuniste”. Documentele publica-
te de WikiLeaks aratã cã Vaticanu-
lui i-a trebuit un an pentru a
realiza amploarea represiunii, fãrã
a condamna vreodatã regimul
chilian instalat la putere.
Scurgeri de apã radioactivã
la unul dintre rezervoarele
centralei de la Fukushima

Compania Tokyo Electric Power
(TEPCO) a anunþat ieri cã a
detectat o nouã scurgere, cea de-a
treia, de apã radioactivã la unul
dintre rezervoarele centralei
nucleare de la Fukushima, infor-
meazã Associated Press. Douã din
cele ºapte rezervoare subterane de
la Fukushima Dai-ichi au înregis-
trat scurgeri începând de sâmbãtã,
a anunþat TEPCO. Apa radioacti-
vã scursã nu a ajuns însã în ocean
ºi TEPCO a oprit transferul de
apã, cãutând o modalitate alterna-
tivã de stocare. TEPCO a recunos-
cut cã nu cunoaºte motivul scurge-
rilor de apã foarte radiocativã din
rezervoarele subterane, apreciind cã
ar putea fi vorba de o defecþiune
din construcþie. „Pentru moment,
suntem în incapacitatea de a
explica” motivul acestor scurgeri, a
declarat un purtãtor de cuvânt al
companiei, Masayuki Ono, în
cursul unei conferinþe de presã.
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Anunþul tãu!
ANUNÞ public privid depunerea so-
licitãrii de emitere a acordului de me-
diu. Ciochia Florian, Dumitru Jairzi-
nio Romeo cu sediul în Craiova, jud.
Dolj anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul
„DESFIINÞARE ANEXE ªI MAGAZII,
CONSTRUIRE SILOZ CEREALE”
propus a fi amplasat în Caracal, str.
Silozului, nr. 1, jud. Olt. Informaþiile
privind proiectele propuse pot fi con-
sultate la sediul APM Olt din Slatina,
Str. I. Moroºanu, nr. 3, jud. Olt în zile-
le de luni-vineri, între orele 9.00-
14.00. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Olt. 
C.D.A. Line SRL anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitã-
rii de obþinere a autorrrizaþiei de
mediu privind activitatea „Fabrica-
re mobilã” ce se desfãºoarã în Cra-
iova, str. Dezdrobirii, nr. 155. Infor-
maþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate
la sediul ARPM Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9.00-
14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Cra-
iova pânã la data de 25.04.2013.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, se-
cretariat, administra-
þie. Telefon: 0763/
17.23.63.
CONDUCÃTOR auto
B,C,E, atestat marfã
ADR, card, 54,5 ani,
solicit angajarea. Tele-
fon: 0742/522.763,
0720/166.857.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de mate-
riale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.

Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Angajãm frizeriþã –
coafezã. Telefon:
0754/533.807.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulghe-
rii, învelitor toate ti-
purile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.

Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular, vând
garsonierã – Braz-
dã, bloc G5, etaj 6,
Preþ 95.000 lei. Te-
lefon: 0760/791.256.
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Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (SPIACT).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament, douã
camere, semidecoman-
dat, Brazdã, 34.000
euro, negociabil. Tele-
fon: 0722/431.895;
0767/761.131.
Vând apartament în
Brazda lui Novac – 4/
4. Telefon: 0754/
533.807.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
307.962.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/
620.432.
3 camere, decoman-
dat, Brazdã, fostul
ºomaj. Preþ: 51.000
Euro neg. Telefon:
0769/212.953.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufu-
lici). Telefon: 0351/
809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã lân-
gã Craiova. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând sau schimb casã
parter + etaj Comuna
Pleniþa, pretabil firmã
cu apartament Craio-
va sau Bucureºti. Ofer
diferenþa. Telefon:
0741/178.132.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi curte 38 ari, în Þi-
gleºti, Valea Stanciului.
Telefon: 0721/502.003.
Vând proprietate Câr-
cea-Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând casã cu etaj, cu
600 mp teren intravi-
lan plus 6,5 ha teren
extravilan, Sãrbãtoa-
rea – Bucovãþ, 85.000
euro negociabil. Tel.
0744.197.224.
Vilã Braniºte Mãnãs-
tire. Telefon: 0762/
638.632.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj,
pod, subsol, construc-
þie solidã, zonã centra-
lã, Agronomie, 6 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, te-
ren 462 m2, garaj. Te-
lefon: 0726/275.943.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fie-
care, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pen-
tru douã familii, apã, ca-
nal, baie, situate lângã
spitalul Pleniþa. Preþ to-
tal 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE,
APÃ CURENTÃ, LA
STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CA-
RACAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitãþi-
le instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.

Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Astra Cara-
van, benzinã, 2001,
4.000 euro negociabil.
Tel. 0744.197.224.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000,
preþ 8.500 euro. Tele-
fon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înma-
triculatã în Bulgaria, sta-
re de funcþionare, 700
euro, negociabil. Tele-
fon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând mobilier aparta-
ment: dormitor (pat ma-
trimonial, douã noptiere,
ºifonier trei uºi, comodã,
oglindã), douã camere
tineret, mobilier bucãtã-
rie, bibliotecã, canapea
trei piese. Stare bunã,
preþ negociabil. Telefon:
0745/780.055.
ÞEVI irigat, aparat sudu-
rã special, platformã
stupi neînmatriculatã, vin
roºu de þarã foarte bun,
þuicã. Telefon: 0732/
012.505, 0749/012.505.
Vând þuicã de 50 de
grade, 15 lei/L. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese Da-
cia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap, masã
sufragerie 6 persoane,
chiuvetã cu picior (ciu-
percã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã fo-
curi pentru voiaj. Arcuri
spirale suspensii auto-
turism Mercedes 190D,
1966. Telefon: 0251/
598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor în-
cãlzire la gaze sau bu-
telie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pã-
lãrie fetru nr. 55 nouã –
60 lei; telefon fix cu nu-
mere – 25 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.

Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.

Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã
- 100 lei; foarfecã ta-
blã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20
lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu bute-
lie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia
nou. Telefon: 0251/
427.583.

Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr convenabil ba-
terie maºinã 12V x 55 AH,
ROMBAT sau MONBAT.
Telefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc cu
2 locuri. Telefon: 0351/
430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

PARTICULAR închiriez
garsonierã modernã,
complet utilatã, A. I.
Cuza vis-a-vis de Mc.
Donald’s, 200 Euro. Te-
lefon: 0740/008.922,
0767/557.158. 
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/
109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.

P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã,
aer condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.

Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.
Apartament 2 camere
decomandate, Rovi-
ne, pizzeria Ibiza, pe
termen lung. 150 euro
0763/660.869

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut par-
tenerã compatibilã. Te-
lefon: 0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice,
caut doamnã serioasã,
fãrã obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doam-
nã vaduvã, vârstã 70-
71 ani. Telefon: 0784/
984.085.

Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Urmaºii familiei Ioa-
nin din comuna Ma-
glavit sã sune la
0721/995.405 pen-
tru recuperare teren
agricol.
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut Certificat de în-
registrare în scopuri
de TVA pe numele SC
ARHIGROUP PRO-
CON SRL CRAIOVA.
Se declarã nul.

Pierdut borsetã cu do-
cumente pe numele
Covei Horea. Gãsitoru-
lui ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.
CONDOLEANÞE
Colectivul Teatrului
“Colibri” este alãturi
de Doina Berceanu la
durerea pricinuitã de
decesul mamei. Sin-
cere condoleanþe!
Mirela Marcãu este
alãturi de familia Vlã-
duþ la greaua durere
pricinuitã de decesul
fulgerãtor al celui ce
a fost un coleg deo-
sebit, DUMITRU VLÃ-
DUÞ (MITICÃ). Dum-
nezeu sã-l odihneas-
cã în liniºte ºi pace!s
COMEMORÃRI

Veºnica pomenire
buncii ºi strãbunicii
noastre, ECATERINA
BÃDOIU – MAMI. Dum-
nezeu s-o odihneascã
în pace. Familia Cicoº.
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Digi Sport 1

21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: FC Barcelona – Paris SG / 4:00 – FOTBAL – Cupa
Libertadores (faza grupelor): Gremio – Fluminense.
Digi Sport 2

18:00 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: SCMU Craiova – HC Dunãrea Brãila / 21:45 –
FOTBAL – Liga Campionilor: Juventus – Bayern Munchen.
Digi Sport 3

19:00 – BASCHET (M) – Euroliga, Top 16: ÞSKA Moscova – Caja Laboral / 21:00 –
BASCHET (M) – Euroliga, Top 16: Olympiakos Pireu – Anadolu Efes.

Handbalista Oltchimului, Katarina
Bulatovici, a declarat, ieri, înaintea
plecãrii spre Ungaria pentru partida
retur cu Gyor din semifinalele Ligii
Campionilor, cã nu o intereseazã titlul
de golgheter ºi a precizat cã îºi doreº-
te sã joace finala competiþiei.

Muntenegreanca se aflã pe locul
secund în clasamentul golgheteri-
lor (87 de goluri) ºi mai are nevoie
de 9 reuºite pentru a o depãºi pe
unguroaica Zsuzsanna Tomori (FTC
Budapesta), ieºitã din competiþie.
„Nu mã intereseazã acest titlu, doar
vreau sã joc din nou într-o finalã de
Liga Campionilor”, a spus Bulato-
vici, conform site-ului oficial al gru-

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Dolce Sport 1

21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: FC Barcelona – Paris SG.
Dolce Sport 2

21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Juventus – Bayern Munchen.
Eurosport

18:00 – HALTERE – CE Tirana (Albania): masculin, 69 kg / 21:00 – HALTERE – CE
Tirana (Albania): feminin, 58 kg
Eurosport 2

18:30 – FOTBAL – Liga Campionilor Asiei.

Bulatovici: „Nu mã intereseazã titlul de golgheter,
vreau sã joc finala Ligii Campionilor”

pãrii vâlcene.
Bulatovici considerã cã va fi o at-

mosferã incendiarã la Veszprem: „Pu-
tem câºtiga la Veszprem, dacã vom
trata jocul cu atenþie ºi calm. Va tre-
bui sã ne canalizãm emoþiile într-o
manierã constructivã ºi sã ne con-
centrãm la ceea ce avem de fãcut.
Totodatã, în Ungaria ne va aºtepta o
atmosferã incendiarã. Bineînþeles, ºi
noi, la Bucureºti, am avut parte de
un public minunat. Jocul va fi unul
foarte dificil, dar va trebui sã fim aten-
te doar la el, nu ºi la tribune”.

Altfel, interul dreapta nu ºi-a pu-
tut explica jocul slab al echipei sale
din tur, în care Gyor s-a impus, cu 24-

22, nici la trei zile de la disputarea
acestuia. „La Bucureºti am fãcut o
grãmadã de greºeli în primele 20 de
minute. Nu pot sã înþeleg de ce am
jucat aºa slab, dar acest lucru trebu-
ie sã ni-l amintim pentru începutul
de joc de la Veszprem. Tensiunea jo-
cului a fost una normalã, dar poate
pentru alte colege, din dorinþa de a
face un meci mare, tensiunea a fost
ºi mai mare, nu ºtiu… Desigur, am
avut un început slab, dar am arãtat
totuºi cã ºi putem reveni. Vom merge
la victorie în Ungaria, nu ne vom
duce sã ne predãm, deoarece douã
goluri sunt o diferenþã micã în hand-
bal”, a precizat Bulatovici.

Manºa retur a meciului Gyor ETO
– Oltchim Râmnicu Vâlcea este pro-
gramatã mâine searã, de la ora 20.00,
în direct la Digi Sport 1.

În sezonul trecut, Oltchim a fost
eliminatã în semifinale chiar de Gyor,

formaþie care a pierdut ulterior tro-
feul în faþa lui Buducnost, la care
evolua atunci ºi Bulatovici.

Obiectivul Oltchimului în actuala
stagiune este câºtigarea Ligii Cam-
pionilor.

Accidentat la bicepsul femural în partida
tur, când a ºi pãrãsit terenul de joc la
pauzã, dupã ce deschisese scorul, Lionel
Messi ar putea rata disputa din aceastã
searã contra lui PSG! O decizie în acest
sens urmeazã a fi luatã chiar azi, Tito
Vilanova aºteptând verdictul medicilor
pentru a se decide dacã îl va folosi sau nu.
Existã ºi varianta ca starul argentinian sã
intre pe parcurs, asta în funcþie ºi dupã
cum vor evolua lucrurile. Conform
informaþiilor venite ieri dinspre tabãra
Barçei, din schemã, deºi nu are vreo
problemã, ar putea sãri ºi Pedro! Situaþie
în care, alãturi de Villa, compartimentul
ofensiv al catalanilor va fi completat cu
oamenii ce au dat recital, sâmbãtã, cu
Mallorca (5-0), Fabregas ºi Alexis San-

Învinsã fãrã drept de apel în tur (0-2), Ju-
ventus are nevoie de-o minune pentru a ajun-
ge în semifinale. Nu neapãrat rezultatul ar fi
problema, ci forma senzaþionalã pe care o tra-
verseazã în acest sezon Bayern Munchen.

Antonio Conte nu se va putea baza desea-
rã pe doi dintre titularii sãu obiºnuiþi, Stephan
Lichtsteiner ºi Arturo Vidal, suspendaþi dupã
„galbenele” primite pe „Fusball Arena”. Faþã
de confruntarea de la Munchen, în primul 11
va reveni Mirko Vucinici, rãcit atunci. Este
tot incert, în schimb, colegul sãu din avan-
posturi, Sebastian Giovinco, care dacã nu va
juca îi va lãsa locul lui Quagliarella sau Matri.

Arbitru: Bjorn Kuipers (Olanda). Arbitru: Carlos Velasco Carballo (Spania).

FC Barcelona (în tur 2-2) Paris SG
Stadion: „Camp Nou”, astãzi, ora 21:45, Digi 1, Dolce 1

Echipe probabile

Valdes – Alves, Pique, Bartra, J. Alba
– Xavi, Busquets, Iniesta – A. Sanchez,
Fabregas, Villa.

Antrenor: Tito Vilanova.

Sirigu – Jallet, Alex, T. Silva, Maxwell
– L. Moura, Beckham, Verratti, Pastore –
Ibrahimovici, Lavezzi.

Antrenor: Carlo Ancelotti.

Juventus (în tur 0-2) Bayern Munchen
Stadion: „Juventus Stadium”, astãzi, ora 21:45, Digi 2, Dolce 2

Echipe probabile

Buffon – Bonucci, Barzagli, Chiellini –
Padoin, Pogba, Pirlo, Marchisio, Peluso –
Vucinici, Quagliarella.

Antrenor: Antonio Conte.

Neuer – Lahm, Van Buyten, Dante, Alaba
– Martinez, Schweinsteiger – Robben, Mul-
ler, Ribery – Mandzukici.

Antrenor: Jupp Heynckes.

chez, care au reuºit un „hattrick”, respec-
tiv o „dublã”.

Marile probleme ale formaþiei spaniole
vin însã din centru defensivei, unde vor
lipsi cãpitanul Puyol (accidentat) ºi
Mascherano (accidentat, dar ºi suspen-
dat). Astfel, lângã Pique, Vilanova are de
ales între Bartra ºi Song. O soluþie ar
reprezenta-o ºi Abidal, revenit recent dupã
un nou transplant de ficat, însã francezul
are puþine meciuri în picioare ºi este de
aºteptat sã rãmânã pe bancã.

De cealaltã parte, Carlo Ancelotti, are o
singurã problemã de efectiv, Matuidi,
autorul golului de 2-2 din tur, fiind suspen-
dat. În locul sãu, cel mai probabil italianul
Veratti, dar ar putea intra ºi Chantome.  Ca
ºi oponenta sa, PSG vine dupã o victorie

în întrecerea
internã, 2-0 la
Rennes. Rezultat cu
care ºi-a pãstrat
cele ºapte puncte
avans peste
Marseille, în fruntea
clasamentului.

Partida din
aceastã searã este
marcatã de reveni-
rea pe „Camp Nou”
a suedezului
Ibrahimovici, care a
îmbrãcat tricoul
Barcelonei în
sezonul 2009-2010.

Cât îi priveºte pe bavarezi,
Heynckes are o singurã pro-
blemã majorã, Toni Kroos.
Internaþionalul german s-a
accidentat în tur ºi va absen-
ta o perioadã mai îndelunga-
tã. Robben (foto, în duel
pentru balon cu Chiellini)
va intra în locul sãu. De no-
tat ºi revenirea dupã o sus-
pendare a spaniolului Javi
Martinez, care îl va scoate
din formula de start pe Luiz
Gustavo.

În week-end, Bayern a
cucerit pentru a 23-a oarã ti-
tlul de campioanã, dupã ce s-
a impus la Frankfurt cu 1-0

(Schweinsteiger). Performanþã realizatã, fan-
tastic, cu ºase etape înainte de finiº. ªi Juve a
câºtigat în Serie A, „dubla” lui Vucinici adu-
când toate punctele din jocul cu „lanterna”
Pescara, 2-1. Torinezii n-au câºtigat însã deo-
camdatã titlul, Napoli dovedindu-se o mai
bunã urmãritoare decât Borussia Dortmund.

Nouã puncte are Juve peste formaþia lui
Mazzarri, cu ºapte etape rãmase de jucat.

Manºa retur a celorlalte douã „sferturi”,
Galtasaray Istanbul – Real Madrid (în tur
0-3) ºi Borussia Dortmund – Malaga (în
tur 0-0) s-a jucat asearã târziu, dupã închi-
derea ediþei.
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 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXV- A

Steaua 25 20 3 2 59-20 63
Astra 25 14 5 6 48-24 47
Petrolul 25 12 9 4 36-21 45
Dinamo 25 13 6 6 38-26 45
Pandurii 25 13 5 7 37-33 44
Vaslui 25 11 7 7 35-26 40
Rapid 25 10 7 8 25-23 37
CFR Cluj 25 9 9 7 39-28 36
FC Braşov 25 9 7 9 31-34 34
Mediaş 25 8 7 10 27-34 31
Oţelul 25 7 9 9 27-31 30
„U” Cluj 25 7 7 11 23-37 28
Concordia 25 6 7 12 21-38 25
Viitorul 25 4 12 9 28-37 24
Ceahlăul 25 6 6 13 29-43 24
 Iaşi 25 6 4 15 24-36 22
Severin 25 4 8 13 23-33 20
Bistriţa 25 3 8 14 18-44 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

FC Braşov – Ceahlăul 1-0
A marcat: Mateiu 78.
Astra – „U” Cluj 1-2
Au marcat: Budescu 89 – pen. / Borza 34, Muzac 85 – pen.
CS Turnu Severin – FC Vaslui 2-0
Au marcat: Hasanovic 43, Neacşa 81.
Pandurii – Petrolul 1-3
Au marcat: Nicoară 47 / Hamza 38, Bokila 45 – pen, 58.
CFR Cluj – Dinamo 0-1
A marcat: Dănciulescu 63.
Gloria Bistriţa – Rapid 0-1
A marcat: Grigorie 83.
Steaua - CSMS Iaşi 3-1
Au marcat: Chipciu 45, Pintilii 59, Tatu 85 / Cl. Tudor 15 – pen.
Concordia – Gaz Metan 0-1
A marcat: Llulaku 8 – din pen.
Viitorul – Oţelul 0-0

LIGA I – ETAPA A XXV-A

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Patru etape au mai rămas din
Liga Naţională feminină de hand-
bal, însă în seara aceasta fetele de
la SCM Craiova vor evolua pentru
ultima dată în acest sezon în faţa
fanilor  proprii,  c are le-au fos t
aproape în număr mare de la des-
chiderea Polivalentei. „Publicul a
contat enorm în îndeplinirea obiec-
tivului, salvarea de la retrogradare.
A fost o emulaţie care ne-a ajutat
mult, iar cel mai emoţionant mo-
ment a fost la finalul meciului cu
Baia Mare, echipă care ne-a demo-
lat pur şi simplu, iar fanii ne-au
aplaudat în picioare”, a fost dis-
cursul de mulţumire al antrenoru-
lui Bogdan Burcea la adresa supor-
terilor la conferinţa de presă de ieri.
Până la finalul campionatului, SCM
evoluează în deplasare la HC Zalău
şi Corona Braşov şi stă o etapă.
Partida de astăzi se anunţă una di-
ficilă, ţinând cont de valoarea şi
obiectivul echipei oaspete, însă cra-
iovencele ţin să se despartă de pu-
blic cu un succes. De asemenea,
Băbeanu şi compania ţintesc şi o
revanşă, după ce Brăila le-a dat o
mână de ajutor vecinelor de la Da-
nubius Galaţi în tentativa de a ajun-
ge în clasament echipa din Bănie,
cedând fără luptă meciul direct.
„Brăila este o echipă care pretinde
un loc în cupele europene, iar o
victorie la Craiova ar aduce-o pe
locul al treilea. Noi ne propunem
să împiedicăm ac est lucru şi să
obţinem un succes la ultimul meci
în faţa fanilor. Ne stă în putere, cu
condiţia ca fetele să aibă o deter-
minare maximă, întrucât ca valoa-
re şi experienţă oaspetele sunt su-
perioare”, a prefaţat jocul antreno-
rul Bogdan Burcea. „Venim la Cra-

Volei - Tomis a învins Craiova în primul meci al finalei
Primul meci al finalei Diviziei A1 masculine de vo-

lei, dintre CVM Tomis Constanţa şi SCM Universita-
tea Craiova, s-a încheiat după aproximativ 80 de mi-
nunte cu victoria celor de pe litoral, scor 3-0 (25-19,
29-27, 25-20). „Sunt foarte
nemulţumit după acest meci,
pentru că ştiu că puteam mai
mult. Le-am spus jucătorilor să
evolueze lipsiţi de orice emo-
ţie, însă au jucat cu trac. Pri-
mul set a fost ruşinos. În setul
secund am intrat în meci, de
asemenea şi în prima parte a
setului trei”, a declarat antre-
norul Craiovei, Dănuţ Pascu.
Acesta i-a folosit pe: Laurenţiu
Vânătoru, Mihai Dumitrache,

Nicuşor Ghionea, Teodor Milotin, Dan Borota, Ştefan
Romanescu şi Vladimir Jovic (libero). Au mai evoluat:
Bogdan Bratosin şi Ionuţ Ion. „Am început seria cu o
victorie importantă. Noi am reuşit să tratăm mai bine

momentele importante ale meciu-
lui, dar nu a fost deloc uşor să în-
vingem. Craiova a demonstrat din
nou că merită să joace finala, este
echipa cel mai bine pregătită din-
tre toate celelalte din campionat”,
a declarat “principalul” Tomisului,
bulgarul Martin Stoev. Acesta a
jucat cu: Gonzalez, Gontariu, Spâ-
nu, Stancu, Stoykov, Terzic şi Sa-
mardzic (libero). Au mai jucat: Bo-
jovic şi Tănăsescu. Aseară a avut
loc cel de-al doilea meci al finalei.

Handbalistele,
ultima apariţie
în Polivalentă
SCM Craiova joacă astăzi, de la ora
18.00, cu Dunărea Brăila, în etapa a
19-a a Ligii Naţionale

iova să câştigăm, chiar dacă nu va
fi un meci uşor. Nu avem probleme
de efectiv, sperăm să ne confirmăm
statutul de favorită”, a declarat Cris-
tian Preda, antrenorul Brăilei şi se-
cundul naţionalei de tineret, care a
obţinut acum două săptămâni la
Craiova calificarea la Euro 2013.
Cele mai bune jucătoare ale Brăilei
sunt internaţionalele Mirela Nichita,
Gabriela Perianu şi Adina Horjea, dar
şi dubla golgheteră a Ligii Naţiona-
le, Ada Moldovan, care revine trep-
tat la forma bună dinainte de a naş-
te. Brăila ocupă poziţia a 5-a, cu 17
puncte, în timp ce SCM Craiova se
află pe penultimul loc, cu 11 punc-
te. Meciul va fi arbitrat de cuplul
internaţional Duţă/Florescu şi va fi
transmis în direct de Digisport 2,
iar biletele costă 5 lei. În tur, Brăila
a câştigat cu 22-19.

Bogata echipă săracă
Antrenorul Bogdan Burcea şi di-

rectorul c lubului, Bogdan Bălan,
s-au contrazis ieri la conferinţa de
presă în privinţa bugetului alocat
ec hipei pentru sezonul în curs.
„Cum am spus la începutul sezo-
nului, rămân la părerea că suntem
cea mai săracă echipă din Liga
Naţională. Am avut mai puţine fon-
duri chiar şi decât Galaţiul, echipa
aflată cu 5 puncte sub noi, care a
cheltuit ceva în jurul a 290.000 de
euro”, a spus tehnicianul SCM-ului,
însă imediat a urmat replica lui Bă-
lan: „Echipa de handbal a avut bu-
get de peste 300.000 de euro, deci
ceva mai mult decât Galaţiul”, asta
însemnând că echipa de handbal ar
fi posedat cel mai mare buget din-
tre toate echipele municipalităţii în

actualul sezon. Pentru sezonul ur-
mător, Burcea nu se va putea baza
pe portarul titular, Ildiko „Şumi”
Barbu,  care plănuieşte să nască.
„Am înţeles că Barbu a declarat că
va fi ultimul meci pentru ea la Cra-
iova şi am fost surprins, fiindcă mie
nu mi-a spus nimic. Ştiam că vrea
să aibă un copil, însă speram să
amâne acest plan cu un an, mai ales
că avem nevoie de ea. Este o ade-
vărată doamnă, atât prin valoare,
cât şi prin atitudine şi nici nu a avut
pretenţii mari de la club”, a spus
Burcea. Tehnicianul speră să aibă
bani pentru transferuri şi să f ie
menţinute jucătoarele importante,
dar şi să se continue colaborarea
cu Oltc him, pentru propunerea
unui obiectiv mai important în se-
zonul următor: „Sunt 5-6 jucătoa-
re curtate de alte cluburi, dar sunt
sub contract şi nu avem de gând
să renunţăm la ele. Din contră, dacă
ne vom stabili un obiectiv superi-
or, trebuie să completăm lotul. Sun-
tem în negocieri cu mai multe ju-
cătoare, nu doar din România, care
au atitudine şi caracter, dar depin-
de de fondurile pe care le vom avea
la dispoziţie. Va fi extrem de im-
portantă şi colaborarea cu Oltchim,
dacă ne vor mai împrumuta anu-
mite jucătoare, dar nu poate fi vor-
ba de transferul lor, fiindcă nu ne
permitem acest lucru. Nu există
jucătoare accesibile pentru noi de
la Vâlcea, chiar dacă echipa s-ar
desfiinţa”. SCM Craiova este la al
doilea sezon consecutiv în Liga
Naţională, în primul evitând retro-
gradarea după un turneu de baraj,
iar anul acesta a depăşit s ingura
echipă care va pica, Danubius Ga-
laţi.


